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URUGVAJUS PERGYVENA EKONOMINE KRIZE
RUMUNIJA IR VENGRIJA STENGIASI 
SURASTI VIETNAME TAIKIĄ IŠEITĮ

BUKAREŠTAS. — Amerikos senatorių vizitas Rumunijoje 
sukėlė kalbų apie Rumunijos vaidmenį ieškant taikos Vietname. 
Jau nuo birželio mėnesio Rumunijos diplomatai bando tarpinin
kauti tarp Amerikos ir šiaurės Vietnamo vyriausybių. Rumunijos 
užsienio reikalų ministeris Manescu tuo reikalu buvo prieš mė
nesį susitikęs valstybės sekretorių Dean Rusk, su kuriuo jis New 
Yorke kelis kartus tarėsi. Vengrijos komunistų partijos centrinis 
komitetas irgi daro žygių šiaurės Vietname. Iš ten neseniai su
grįžo vicepremjeras Jonoe Fock, kuris apie savo patyrimus Hanoi 
ir Pekine pranešė ir Amerikai.

DARBININKŲ REIKALAVIMAI VEDA 
URUGVAJŲ Į EKONOMINĮ BANKROTĄ

MONTEVIDEO. — Urugvajaus nacionalizuotų įmonių tar
nautojai, elektros, dujų, uostų darbininkai praėjusį penktadienį 
išėjo streikuoti, reikalaudami didelio, net 60% algų pakėlimo. 
Vyriausybė jiems pasiūlė 15% pakėlimą, tačiau gerai organizuo
ti tarnautojai su tuo nesutiko. Urugvajaus valdžia, kurią sudaro 
devynių asmenų taryba, yra labai susirūpinusi naujais darbinin
kų ir tarnautojų reikalavimais. Jie nemažai prisidėjo prie Urugva
jaus infliacijos ir piniginio vieneto susilpnėjimo.

Komunistų sąlygos
Valstybės sekretorius Rusk 

-Brazilijoje pareiškė televizijos 
programoje, kad šiaurės Vietna
mas, kalbinamas dėl taikos dery
bų vis reikalauja tų pačių sąly
gų. Hanojaus vadai tas sąlygas 
pasiūlė praėjusį balandžio mė
nesį ir vis jas kartoja. Pirmoji 
sąlyga yra atitraukimas iš Pietų 
Vietnamo visų Amerikos kari
nių jėgų ir bazių. Tada turėtų 
būti įgyvendintas visiškas šiau
rės ir Pietų Vietnamo izoliavi
mas nuo pasaulio, panaikinant 
visas tarptautines sąjungas ir 
sutartis. Pietų Vietname turė
tų būti įgyvendinta Viet Congo 
politinė programa ir po to be jo
kių pašalinių kišimosi turėtų 
būti sujungti į vieną valstybę 
Šiaurės ir Pietų Vietnamai.

Šitokių sąlygų priėmimas bū
tų lygus besąlyginiam Pietų 
Vietnamo atidavimui komunisti
niam Hanoi režimui. Amerikai 
šitokios sąlygos, pareiškė Rusk, 
yra visiškai nepriimtinos ir to
dėl iki šiol su komunistais nepa
vyko susėsti prie bendro derybų 
stalo.

Generolo siūlymai
Washingtone į atsargą iš

ėjęs buvęs aviacijos štabo vir
šininkas generolas Curtis Le- 
May pareiškė, kad riboti Ame
rikos puolimai šiaurės Vietname 
neprivers jo pakeisti nuomonės 
ir neprivers užbaigti komunistų 
agresijos Pietų Vietname. Jis 
nurodė, kad Kinija stengiasi už
traukti karą kuo ilgiau, kad 
Amerikos nuostoliai didėtų ir 
jos valia priešintis komunizmui 
sumažėtų.

Generolas LeMay, atsakyda
mas į AP spaudos agentūros 
klausimus, nurodė, kad šiaurės 
Vietnamą Amerikos aviacija ga
lėtų stipriau paspausti bombar
duodama svarbesnius taikinius: 
aerodromus, elektros stotis, ži
balo tankus, pramonės įmoneš ir 
uostus. Generolo nuomone, Ame
rika turėtų daugiau išnaudoti sa
vo aviaciją Vietnamo kare.

Apšaudė aviacijos bazę
Pietų Vietname, 95 mylios į 

pietvakarius nuo Saigono komu
nistai iš artilerijos pabūklų ap
šaudė amerikiečių aerodromą ir 
aviacijos bazę Soc Trang. Čia 
buvo užmuštų ir sužeistų, be to, 
buvo sunaikintas nepranešamas 
skaičius helikopterių, karinių 
trokų ir pastatų.

Karinė vadovybė dar daugiau 
suvaržė korespondentus Pietų 
Vietname. Ateityje amerikie
čiams padaryti nuostoliai nebus 
pranešami tuoj pat. Ir minėta
me aerodromo puolime sunaikin
ti lėktuvai vadovybės nebuvo iš
vardinti — kiek ir kokių lėktu
vų sunaikinta.

BULAWAYO. — Rodezijos 
policija aerodrome konfiskavo 
filmus, kurie buvo siunčiami bri
tų televizijos stočiai ir Amerikos 
Life žurnalui.

Vietname komunistams pavyko išnaikinti vieną valdžios centrą ir sužeisti kelis kareivius. Ame
rikos helikopteris atskrenda sužeistojo vietnamiečio paimti. Jis buvo nugabentas j artimiausią 

ligoninę.

IŠ VISO PASAULIO

GOMULKA IR TITO NEVIENODAI ŽIŪRI 
Į PIETŲ VIENAME VYKSTANTĮ KARĄ

BELGRADAS. — Lenkijos komunistų vado Gomulkos vizitas 
Jugoslavijoje baigėsi bendro komunikato paskelbimu. Jame sa
koma, kad abiejų kraštų vyriausybės ragina Ameriką sustabdyti 
Šiaurės Vietnamo bombardavimą ir rūpinasi Pietų Vietname vyks
tančiu karu, kuriame vis daugiau yra panaudojama Amerikos ka
riuomenė. Diplomatiniai korespondentai šį komunikatą laiko 
labai švelniu. Sakoma, kad Gomulka norėjęs daug kietesniais žo
džiais pasmerkti Ameriką, bet Jugoslavijos Tito nesutikęs.

NEW YORKAS. — Sekmadie- 
nį New Yorke mirė Estijos ge
neralinis konsulas, ėjęs Estijos 
atstovo Amerikoje pareigas Jo
hannes Kai v. Visos Baltijos tau
tos jo asmenyje neteko draugo 
ir ištikimo kovotojo už laisvę.

COLOMBO. — Pakeliui į Sai- 
goną senatorius Mansfield su
stojo dviem dienom Ceylone, kur 
jis pasimatys su premjeru Sena- 
nayake. i

MARACAIBO. — Venecueloje 
teroristai išžudė 20 ūkininkų kal
nuotose Moron provincijos apy
linkėse. Ūkininkai buvo pa
žadėję vyriausybei padėti ko
voti su komunistų teroristais.

KUCHINGAS. — Malaizijos 
kareiviai susišaudė su Indone
zijos kariuomenės daliniu Sara
wak© pasienyje. Trys Malaizijos 
kareiviai žuvo, du buvo sužeisti. 
Indonezijos kareivių nuostoliai 
buvę sunkūs.

HILLSBORO, Mo. — Iš kalė
jimo, nuginklavę prižiūrėtoją, 
pabėgo aštuoni pavojingi kali
niai.

NEW YORKAS. — Susisieki
mo bendrovė nutarė pareikalau
ti iš elektros bendrovės Conso
lidated Edison vieno milijono do
lerių už nuostolius patirtus, kai 
New Yorke buvo nutrūkusi elek
tros energija. Vienas*New Yor- 
ko gyventojas padavė elektros 
bendrovę į teismą, ieškodamas 
atlyginimo už jo sudegusį namą, 
kuriame kilo gaisras nuo žva
kės elektros užtemimo metu.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir Suomija pasirašė naują 
prekybos sutartį, kuri padidins 
ligšiolinę abiejų kraštų preky
bą 10% ir pasieks 444 milijonų 
dolerių vertės.

BERLYNAS__ Pagerbdamas
žuvusio prezidento Kennedy at
minimą, Vakarų Vokietijos pre
zidentas Luebke ir Berlyno me
ras Willy Brandt padėjo vaini
ką prie Berlyno rotušės; iš ku
rios balkono prezidentas 1963 
metais sakė kalbą berlyniečiams. 
Dviejų metų liūdną sukaktį pa
minėjo Austrijoje, Airijoje ir 
daugelyje kitų valstybių.

Konferencija su 
komunistine Kinija

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose politinis komitetas 
ragina sukviesti tarptautinę nu
siginklavimo konferenciją, ku
rioje dalyvautų ir komunistų Ki
nija. Rezoliuciją pasiūlė 43 vals
tybių atstovai. Amerika pareiš
kė dar nenutarusi ar dalyvauti 
tokioje konferencijoje. Pirmiau 
Amerika norėtų sužinoti, kaip 
ji bus organizuojama ir kokie iš 
jos yra laukiami rezultatai. Pran
cūzija irgi nepritaria tokios kon
ferencijos šaukimui.

Jugoslavijos vyriausybė ir jos 
prezidentas Tito s,avė laiko neu
traliais. Deli tos priežasties 
Kinija ir jos pasekėjai laiko Ti
to pačiu didžiausiu komunizmo 
išdaviku ir “revizionistu”. Ne
patiko Kinijai ir Tito šių metų 
pastangos surasti Vietnamo 
konflikte taikingą sprendimą. 
Nepatinka kietos linijos komu
nistams ir Jugoslavijos ekonomi
nės reformos, kurios duoda dau
giau laisvės fabrikams ir preky
bos įmonėms.

Tito siekia taikos
Stebėtojai sako, kad Jugosla

vijos komunistų vadas Tito yra 
labai nuoširdžiai susirūpinęs 
taika. Jis pats yra gerai susi
pažinęs su karo žmonėms atne
šamomis nelaimėmis. Jo vado
vaujami partizanai ilgus metus 
kovojo prieš Hitlerio Vokietijos 
divizijas. Jugoslavai neteko apie 
1.7 milijonų žmonių. Tito pats 
gerai pažįsta kareivio gyvenimą 
ir vargus, todėl jo rūpestis pa
saulio taika esąs nuoširdus ir gi
lus.

Jugoslavijos vadai be to bijosi, 
kad kieta Amerikos laikysena 
Vietname, gali priversti Sovietų 
Sąjungą užmiršti nesantaikas su 
Kinija ir su ja suartėti. Tuo at
veju sovietai būtų priversti vėl 
atšalti nuo Jugoslavijos, kurios 
Kinija nekenčia, kaip visų bol
ševikų principų laužytojos ir pir
mosios atkritėlės nuo Stalino 
linijos.

Neutralieji iširo
Nors ir siekdami taikos Viet

name Jugoslavijos komunistų 
vadai nenori atbaidyti ir vakarų 
pasaulio, su kuriais Jugoslaviją 
riša prekybos ryšiai. Neutralių
jų valstybių blokas paskutiniai
siais metais smarkiai susilpnėjo. 
Iš visų buvusių neutraliųjų va- 
ffų tik vienas Tito išlaikė savo 
pozicijas. Sukamo pakrypo į 
Kinijos pusę, o Indija ir Egiptas 
turi savo priešų — Pakistaną ir 
Izraelį, kurių atveju jie negali 
būti neutralūs.

Lenkijos Gomulka, kalbėda-

VĖLIAUSIOJ ŽINIOS
♦ Baltieji Rūmai paneigė at

skiru pareiškimu gandus, kad 
Vakarų Vokietija jau praktiškai 
turinti Amerikos atominiais už
taisais aprūpintų ginklų. Pareiš
kime sakoma, kad atominiai gin
klai yra griežtoje Amerikos kon
trolėje.

♦Prezidentas Johnsonas va
kar pagerbė prezidento Kenne
dy atminimą, pasakydamas kal
bą Fredrieksburg katalikų baž
nyčioje.

♦ Apie 200 McDonnell bendro
vės mašinistų sutiko nutraukti 
streiką ir dirbti Cape Kennedy 
prie Gemini erdvėlaivių. Avia
cijos bendrovės ir darbininkų 
unija susitarė, kad streikas ne
sutrukdytų šio svarbaus darbo.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerika neprašė 
Rumunijos tarpininkavimo ieš
kant taikos derybų Vietname. 
Rumunija, kaip ir visa eilė kitų 
valstybių tarpininkavimo vaid
menį pati prisiėmė.

♦ Pietų Amerikos valstybių 
konferencijoje Čilė apkaltino 
Ameriką, kad ji savo saugumo 
interesams nori įsteigti tarptau
tinę kariuomenę. Valstybės se
kretorius Dean Rusk savo kal
boje pasakė, kad jei kitos vals
tybės neprisidės, Amerika viena 
pati gins kontinentą nuo komu
nistų griovimo ir revoliucijų.

mas viename Jugoslavijos fabri
ke į darbininkus, pasmerkė Ame
rikos imperialistus už jų vedamą 
“kolonialinį karą Vietname” Go
mulka. tvirtino, kad Washingto- 
no kapitalistai siekia pavergti 
Vietnamo liaudį. Įdomu, kad aš
triausias Gomulkos kalbos vie
tas jugoslavų spauda žymiai su
švelnino ir padailino. Tas fak
tas ir bendro komunikato gan 
nuosaikus tonas leidžia diploma
tinius stebėtojus galvoti, kad Ti
to kitaip žiūri į amerikiečių pro
blemą Vietname negu Lenkijos 
Gomulka.

Vokiečių ministeris 
lankėsi Londone

LONDONAS. — Vakarų Vo
kietijos užsienio reikalų minis
teris Schroederis buvo vienai die
nai atvykęs į Londoną, kur jis 
kalbėjosi su britų vyriausybės 
nariais. Svarbiausias pasitari
mų punktas buvo atominių gink
lų klausimas. Spaudos konferen
cijoje buvo paskelbta, kad tarp
tautinio atominio laivyno klausi
mas” vis dar tebėra ant pasita
rimų stalo”.

Britų užsienio reikalų minis
teris Stewart šio mėnesio gale 
vyksta į Maskvą.

Britų vyriausybė nėra linkusi 
susipykti su Sovietais ir praras
ti atominių ginklų paplitimą 
varžančios sutarties vien dėl Va
karų Vokietijos noro turėti bal
są atominėje Europos gynybo
je. Britų vyriausybė, stebėto
jų manymu, šiuo metu neturi 
tvirto nusistatymo dėl įvairių 
pasiūlymų, kaip Vokietiją priim
ti į “atominį klubą”, kartu jai 
neduodant atominių ginklų ir ne
užrūstinant sovietų.

Prancūzai paleis 
pirmą savo satelitą

PARYŽIUS. — Prancūzija 
ruošiasi ateinančią savaitę pa
leisti į erdves savo pirmą sateli
tą, kuris turės radijo siųstuvus 
ir kitus prietaisus. Paruošiamie
ji darbai vyksta Hammarguir 
raketų bandymo centre, Alžiro 
Saharoje. Svarbiausia šio ban
dymo dalis yra ne pats satelitas, 
kuris, aplyginti, yra gan papras
tas ir mažas, vos 88 svarų, kiek 
išbandymas prancūzų raketos. 
Nors tų raketų bandymų pran
cūzai jau yra nemažai turėję, ta
čiau šį kartą bus išbandytos vi
sos trys “Diamant” raketų da
lys.

Paleisdama į erdvę satelitą 
Prancūzija taps trečioji pasaulio 
galybė pasiekusi erdves savo pa
čių gamybos raketomis. Prezi
dento de Gaulle kritikai sako, 
kad jis įsakęs paskubinti šį ban
dymą, kad jis įvyktų prieš pre
zidento rinkimus ir tuo jam pa
dėtų juos laimėti.

CHARLOTTE, N. C. — Už
vakar naktį keturių negrų vei
kėjų namai buvo sužaloti spro
gusių bombų. FBI padeda po
licijai aiškinti, kas padėjo bom
bas.

Naujas sukilimas 
Santiago mieste

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikoje, Santiago 
mieste ginkluotos gaujos užėmė 
septynis didelius namus ir pa
skelbė išrinkusios naują “prezi
dentą” Efepinosą. Santiago mies
te dabar irgi yra Amerikos ka
riuomenės, nes čia jau seniai ko
munistai organizuojasi naujam 
sukilimui. Sostinėje šios žinios 
nesukėlė didelio įspūdžio. Laiki
noji Godoy vyriausybė tebėra 
valdžioje ir gatvėse neramumų 
nėra.

Pranešimai apie Santiago su
kilimą nenurodo, kokios grupės 
jį ruošė.

Agituoja negrus
LOS ANGELES. — Amerikos 

komunistų marksistų-leninistų 
partija, kuri seka Kinijos liniją 
išvystė smarkią veiklą Los An
geles negrų tarpe. Nors ši gru
pė dar nėra labai gausi, tačiau 
jų skaičius vis auga. Kinijos ko
munizmo šalininkai ragina ne
grus pakartoti “heroišką suki
limą” prieš “kapitalistinius iš
naudotojus” baltuosius. Komu
nistai agituoja negrus pakartoti 
riaušes, kurios nusiaubė praėju
sią vasarą juodųjų rajoną Los 
Angeles.

Ši komunistų grupė save vadi
na tikrais komunistais, o Gus 
Hali vadovaujama komunistų 
partija esanti revoliucijos išdavi
kė, sutikusi gyventi su kapita
listais taikoje. KinietiškO' sti
liaus komunistai reikalauja ne
grams duoti atskirą Amerikos 
valstybę, kuri, jei norėtų, galė
tų atsiskirti nuo JAV ir paskelb
ti nepriklausomybę.

DALLAS, Texas. — Demo
kratų moterų klubas padėjo vai
niką toje vietoje, kur buvo per
šautas prezidentas Kennedy.

SINGAPŪRAS. — Naujos 
Singapūro valstybės gynybos 
ministeris kreipėsi į Ameriką, 
Britaniją ir Australiją padėti 
Singapūrui išauginti naujos pra
monės šakų ir sustiprinti ekspor
tą. Tas padėtų Singapūrą išlai- 

Ikyti vakarų pasaulio pusėje.

Prezidentas Eisenhoweris gavo antrą 
širdies priepuolį, bet jis atsigavo ir 
sustiprėjo. Jis dar tebėra ligoninėje, 
bet jau gali nusišypsoti ir pasikalbėti 

su laikraštininkais.

Urugvajus yra vienas pažan
giausių Pietų Amerikos kraštų. 
Turėdamas stiprų žemės ūkį, 
Urugvajus nekenčia maisto sto
kos, tačiau sparčiai žengia prie 
bankroto. Urugvajaus ekono
mistai su tarptautine Pietų Ame
rikos valstybių sąjungos para
ma yra paruošę 10-ties metų 
planą, kuris turėtų pastatyti 
valstybę ant tvirtų ekonominių 
pagrindų. Planas numato refor
muoti krašto socialinio draudi
mo sistemą ir pakelti žemės ūkio 
produkciją eksportui, šį planą 
vyriausybei bus nelengva įgy
vendinti, nes gerai organizuo
ti Urugvajaus darbininkai nesu
tinka su tame plane numatytu 
algų kėlimo sustabdymu. Uru
gvajaus pusės milijono darbinin
kų federacija šiais metais buvo 
paskelbusi kraštui labai nuosto
lingą generalinį streiką, kuris 
privertė valdžia paskelbti ap
siausties stovį ir griebtis griež
tų priemonių prieš visišką kraš
to paraližavimą.

Perdėtas gerbūvis
Urugvajus yra, vadinamas, ge

rovės kraštas. Jo konstitucijoje 
yra numatyta mokėti gyvento
jams pensijas ir duoti paramą 
vaikams. Socialinis aprūpini
mas yra labai pažangus ir, da
bar aiškėja, kad valstybė ne
labai gali tokį visa apimantį gy
ventojų aprūpinimą pakelti. Pen
sijos darbininkams pradedamos 
mokėti sulaukus jiems 55 metų 
amžiaus. Pensijos yra tokio pat 
dydžio, kaip darbininko uždarbis. 
Kai kurios unijos turi 44 dienas 
apmokamų atostogų per metus. 
Kitos unijos tedirba tik 30 va
landų per savaitę ir už tą trum
pą darbo laiką gauna, nemažas 
algas.

Nebegauna kreditų
Krašto ekonomistai supran

ta, kad Urugvajus nėra pakanka
mai turtingas, kad tokius liuk
susus galėtų ilgesnį laiką pakelti. 
Reformos yra būtinai reikalin
gos, tačiau darbininkai nenori 
apie jas girdėti. Urugvajaus pe- 
zas per paskutinius penkis me
tus nukrito iki 1.6 cento nuo 
9 centų lyginant su doleriu, šiais 
metais infliacija padidėjo 45% • 
Urugvajus turi skolų užsienio 
valstybėms 515 milijonų dole
rių.

Tarptautiniai bankai jau ne
benori Urugvajui duoti kreditų 
ir reikalauja, kad krašte būtų 
įvesta, šiokia tokia taupymo pro
grama ir kad būtų sustabdytas 
nuolatinis algų ir atlyginimų kė
limas.

Naujasis tarnautojų streikas 
vėl atneš naujų galvosūkių Uru
gvajaus valdžiai. Bankų tarnau
tojai irgi ruošiasi įteikti nau
jus reikalavimus. Jie prašo pa
didinti atlyginimus net 48%. 
Kai kurie vyriausios tarybos na
riai kalba apie pasitraukimą iš 
pareigų. Jie mato, kad nesustab- 
džius atlyginimų ir kainų kilimo, 
Urugvajaus laukia ekonominis 
bankrotas.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

VENERINĖS LIGOS - SKAUDI RYKŠTĖ AMERIKIEČIAMS
Venerinių ligų plėtimasis Amerikoje yra ne vien 

mediciniškas, bet ir moralės reikalas — todėl vien lytinis 
auklėjimas šitų sunkenybių nenugalės.

f Gydytojas urologas iš Arizonos
Mediciniškas žurnalas Medical sitikimus, nes mano tai pakenks 

Tribune atsiklausė amerikiečių jų praktikai. Ketvirti — mano, 
gydytojų nuomonės apie veneri- į kad pranešimas valdžiai apie Ve
niu ligų plėtimąsi. Iš savo paty- nėrinė liga susirgusį j į palies to 
rimą pareiškusių 1,109 gydytojų s paciento 
80% jų pasisakė esą susirūpinę 
venerinių ligų plėtimusi šiame 
krašte, šis reikalas darosi labiau 
aliarmuojantis dabar, nes prieš 
kelis metus buvo tikėtasi vene
rines ligas sukontroliuoti bei vi
sai prašalinti iš šio krašto žmo
nių tarpo — taip tada buvo su
mažėję šių ligų atsitikimai. Mat, 
Penicilinu gydymas sifilio ir tri
perio buvo, palyginti, nesunkus 
ir nebrangus. Toks jis yra ir da
bar, bet žmonių moralei kritus, 
venerinės ligos čia ėmė šakotis 
ir žiedus krauti.

Alvudo Vaiku Teatro pastatymas "Aliutės Sap ras" — trečias veiksmas: iš kairės — Mėnu
lis, Ežių šeima. Sviedinys, Aliutė, Pajacas, Kiekiai. Ežys.

Nuotrauka: V. Noreikos

AUKOS, AUKOS, AUKOS...
Taip jau šį rudenį susiklostė, i Alkaną papenėti, trokštantį 

kad lietuvių duris dažnai ėmė ‘ pagirdyti, nuogą pridengti, ka- 
varstyti aukų rinkėjai ir Bal-Jinį sušelpti yra kiekvieno 
fininkai, kaip p. A. Gintneris krikščionio pareiga, o Balfas, 
rašo, turi išklausyti visokių 
“kaltinimų, nepasitenkinimo, į 
namus neįsileidimo, durų už
darymo ir 1.1.”

Vasario 16 gimnazijos staty-

juomi pasitikėjimą. 
Taip ir susidaro nepakeliama 
našta valdžiai kovoti su vis didė
jančia visų, ypač jaunų žmonių, 
pabaisa — venerinėmis ligomis. 
Čia dar prisideda žmonių tam
sumas — manymas, kad veneri
nę ligą galima labai paprastai įsi- 
gydyti—vien tik, anot tokių, vie
no “Šato” Penicilino užtenka.

žmogaus tamsumas — 
žmogaus pražūtis

žmogaus tamsumas visais lai
kais jam daugiau negu kas kitas 
pakenkdavo, pakenkia ir ateity 
pakenks. Dabar jaunimas, nu
sižiūrėjęs į vyresniuosius, vene
rines ligas laiko juoku, šitoks 
nerimtumas ir tamsumas dave-

Homoseksualai ir prieš nėštumą 
piliulės didina venerikų skaičių

Gydytojas iš Massachusetts 
praneša apie tenykštį labai padi- dė žmones iki klaidingo galvoji-
dėjusį homoseksualų skaičių, mo, būk vienos — antros Pėnici- 
Chicagoje yra žinomi įvairių re- lino injekcijos gavimas pagydo 
ligi jų dvasiškiai, kurie naudoja 
savo padėtį homoseksualumui 
tenkinti ir tuomi parapijiečių 
tarpe venerinės ligos plinta gais
ro greičiu. Illinois vaĮstybėjė 
besidarbuojąs gydytojas mano, 
kad dabar plačiai vartojamos I 
prieš pastojimą piliulės stipriai 
remia venerinių ligų plėtimąsi, 
žinomi tokie su keliom žmonom 
persiskyrusieji vyrai, kurie sau
giai lankosi intymiems santy-| 
kiams pas tokias moteris, ku
rios iš valdžios išlaikomų klinikų 
gauna patarimus, kaip išvengti 
nėštumo ir tokiam išvengimui 
apturi vaistus ir juos vartoja. [

Yra aklų ir gydytojų

venerinę ligą.
Medicina nuolat moko, kad pa

ties ligonio savos ligos diagno
zavimas ir gydymasis yra labai 
pavojinga elgsena. Kai kurie 

i žmonės nesikreipdami pas gydy- 
| toją paima keletą antibiotikų ta
blečių ir tariasi pasigydę nuo ve
nerinės ligos. Tai ligos, tikru
moje, neišgydo, bet suteikia klai- 

I dingai neigiamus dėl venerinės 
j ligos tyrimo davinius — klai
dingai neigiamą kraujo tyrimo nūs is vėuuzauB isiuiAumu Aimitvų , .. , - . .. x o. . . . ,. reakciją (false negative). Su-gauna patarimus, kaip išvengti ta« kad tada sergantysis 

nėštumo ir tokiam išvengimui ima sveikas
apturi vaistus ir juos vartoja, i esąs.

Yra akly ir gydytoj, I gydytojas yra p^gus

Nors venerinių ligų tvarky- reikiamai gydyti susirgusį jį 
mas yra ar turėtų būti gydytojų 
rankose, tačiau jie vieni mažai 
ką gali padaryti, kai žmonės čia 
įvairiopų pelnagaudžių yra ma
siniai demoralizuojami. Tuo blo
giau, kad ne visi gydytojai rū
pinasi žmonių sveikata reikia
mai. Į minėtą Medical Tribune 
anketą buvo tokių gydytojų at
sakymų, kuriuose buvo nuneigia
mas venerinių ligų gausėjimas, 
abejojama venerinių ligų statis
tikos tikslumu ir raginama rū
pintis kitais — anot jų daug 
svarbesniais — jaunuolių niek
dariais.

Tikrumoje, gydytojai tik pusę' 
venerinių ligų atsitikimų savoje 
praktikoj praneša valdžios įstai
goms. Už tai susirgimų skaičius 
yra visada didesnis negu Sveika
tos Įstaigos gauna pranešimus 
iš gydytojų apie venerinių ligų 
atsitikimus. Ne visose šio kraš
to valstybės yra priverstinas 
apie tas ligas pranešimas val
džiai. Kiti gydytojai praneša į 
tik apie sifilitikus. Antri — tik Į 
apie nesigydančiuosius reikia-; 
mai venerikus. Treti — nepra-I 
neša valdžiai apie lyties ligų at-.

Vien kraujo tyrimas nėra ne- 
I klystamas rodyklis nustatant ve- 

' i nėrinę ligą. Nedidelis nuošimtis 
' pasitaiko klaidingai teigiamų ir 
j klaidingai neigiamų reakcijų. 
| Tyrimas kraujo, taip kaip ir ki- 

Į1 tose ligose, tik padeda gydytojui 
' į nustatyti diagnozę. Tokį darbą 

; tik gydytojas, o ne laboratorija 
nustato. Todėl visi visais svei
katos reikalais kreipkimės pas 
savąjį gydytoją. Dar to negana 

‘ — reikės save tiek suimti, kad 
pajėgtume pildyti gydytojo nu
rodymus. Tik tada bent kiek 
žmoniškesnis gydymas bet ko- 

' kios ligos bus įmanomas. Įsidė- 
mėkim: du žmonės — gydytojas 
ir sergantysis turi savas parei
gas gydyme ir apsisaugojime bet 
kokios ligos — tas pats yra ir 
su venerinėmis negerovėmis.
Gydytojas ir pacientas kovoje 

su venerinėmis ligomis
Gydytojai šiandien akyliau se- 

j ka venerines ligas ir dažniau jas 
Į atidengia. Dabar daugiau atran- 
! dama šviežių sifilio ir triperio at- 
I sitikimų. Taip pat ir pacientai 
. turėtų būti akylesni — tada sek-1

mingiau galima būtų venerines 
ligas diagnozuoti ir gydyti. Jei 
bet kokį — kad ir nedidelį įtari
mą turi, tai nedelsdamas eik pa
sitikrinimui pas gydytoją.

Pasiskaityti: Medical Tribune, 
Vol. 6, No. 133 November 6-7, 
1965.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Rheumatcidiniu artritu sergi — 
nuolat vartok aspiriną

Klausimas: Sergu Rheumatoid 
arthritis. Viską gydytojai mė
gino — visus juos aplaksčiau, 
bet kaip sirgau — tai ir tebeser
gu. Pagerėjus — vaistus nu
traukiu, o kai blogiau — vėl imu. 
Aspiriną tai jau saujomis kabi
nu karts nuo karto. Patarkit 
kaip man verstis.

Atsakymas: Dvejopai turi su
sitvarkyti, o ne vien aspiriną 
saujomis ryti ir šunis lakyti tik 
tada, kai jau medžioti pro duris 
eini. 1. Vartok aspiriną pagerin
to j formoj: apdengtą, kad skran
džio nejaudintų. Toks aspirinas 
vadinamas dvejopai: Buffered 
aspirin, arba kitaip dar — ente
ric coated aspirin. 2. Gydytojo 
globoj būdama vartok aspirino 
didžiausias pakeliamas dozes 
nuolat: nenusok aspirino varto
ti ligai pagerėjus. Tais pagrindi
nė klaida daroma daugelio ligo
nių šita liga negaluojant. Už tai 
daugeliui su šita liga neinasi 
taip sklandžiai, kad reikiamai 
hesigydoma. Viena, kad aspiri
nas už nieką neteisingai laiko
mas. Antra, kad nenorima vais
tų imti ilgą laiką, čia apsilei
džia kartais abu — tiek ligonis, 
tiek jį žiūrįs gydytojas.

Medicininė tiesa yra štai ko
kia šioje ligoje: Rheumatoid ar
thritis yra infekcinė liga. Aspi
rinas veikia prieš uždegimą. Vi
siems blogėja ši liga, kai staiga 
aspirinas nustojamas vartoti. 
Niekada nenustoti aspirino var
tojus turi kiekvienas minėta li
ga negaluojantysis. Nors liga 
kartais aprimsta, bet ji neišnyks 
ta — uždegimas, nors ir prigę- 
sęs, visada yra. Todėl visada — 
be pertraukos — Aspiriną varto
kite ir Tamsta.

Aspirinas atleis nuo Rheuma
toid arthritis sutinusius pirštų 
sąnarius; tada pagerės pirštų ju
desiai, pastiprės rankos suspau
dimo pajėgumas ir sumažės pa- 
burkimas pirštų. Įsidėmėkime 
visi: nesvarbu kiek gydytojų 
Tamsta aplankai, bet kaip pil
dai jų teisingus ir mediciniškam

Alvudo Vaiky Teatras vaidina A. Žalinkevičiūtės "Aliutės Sapnas" 4-tą veiksmą: Aliutė — 
Daiva Petersonaitė (10), Ragana—Adelė Rutkaitė (13). Dail. Juozo Kiburo dekoracijos. Re
žisūra: akt. A. Brinkęs, pad. A. Sobieskienė.

Nuotrauka: V. Noreikos
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gydymui atsakančius patarimus. Už tai gyd. Suttenifield tvirti- 
Už tai bręskime į pajėgius pači- na, kad jis bet kokiuo artritu ne- 
entus, nes apie netoli pusės jų! galuojančiam pacientui nieka- 
nepajėgia pildyti gydytojų nu- 1 ’ v ‘ '
rodymus.
Ne vietoj vartojamas cortisone 
daugiau pakenkia, negu padeda

Klausimas: Mano draugė gy
dosi Rheumatoid arthritis gau
dama iš savo' gydytojo po Šatą 
cortisone. Ji ir man pataria pa
našiai gydytis dėl reumato. Ma
no, gi, daktaras nesutinka duot 
Cortisono man. Jis sako, kad 
Rheumatoid arthritis gydyti rei-« 
kia ne Cortisonu, bet sudėtingo
mis priemonėmis, įskaitant aspi
riną. Tik retais atvejais Corti- 
sonas ar tos rūšies kitas vaistas
— ACTH vartojamas, čia aš su
simaišiau — abu gydytojai, tuos 
pačius mokslus baigę, o tą pačią 
ligą pataria visai priešingai gy
dyti. Paaiškinkite, kodėl taip 
yra ir kaip man elgtis.

Atsakymas: Medicina yra kū
ryba — gydytojas kūrėjas. Vi
sais atvejais esti nepakartoja
mai kitaip Kiekvienas kūrėjas 
skiriasi nuo kito savu pajėgumu, 
nors visi turėtų pajėgti laikytis 
bendrų dėsnių. Tas gydytojo pa
jėgumas priklauso nuo jo asme
nybės brandos, išsimokslinimo ir 
medicinos pažangos pasisavini
mo. Suprantama, kad kiekvie
nu atveju gydytojas negali bū
ti toks pat, kaip kitas.

Tamsta klausyk savo gydytojo 
ir neapleisk kelio dėl takelio. Pa
tyręs ir ligonio gerove tikrai su
sirūpinęs gydytojas šiandien ne
patars ligoniui nuo Rheumatoid 
arthritis vartoti vien tik steroi
dus (Cortisoųe, ACTH ir pan.), 
išskyrus labai retus tos ligos 
atsitikimus.

Gyd. Lewis A. Klein (Medical 
Tribune, Oct. 16-17, 1965) tvir
tina, kad steroidai (Cortisorias 
čia priklauso) nenaudotini prie 
artrito, šitai nuomonei pritaria 
ir kitas gydytojas — Daniel F. 
Suttenfield (Med. Trib. Nr. 134, 
Nov. 8, 1965),. Jis įdomiai ap
rašo savo patyrimą gydant Rheu
matoid arthritu negaluojančius 
savo pacientus. Jis apgailestau
ja, kad cortisonas bei kiti ste
roidai buvo bet kada naudojami 
gydant įvairių rūšių artritus: 
rheumatoidinį, hypęrtrofinį, po
dagros (gout) sukeltąjį.

Pačioj steroidais (cortisonu) 
artritų gydymo pradžioj žurna
las Life ir kata spauda išgarsi
no tokio gydymo geras pasėkas., 
Gyd. Suttenfield prisipažįsta, 
kad jis tada irgi siuntė trauki
niu ir orlaiviu savus artrito li
gos iškraipytais sąnariais paci
entus į cortisonu gydymo cent
rą. Bet jis šiuntęs juos ten to
dėl, kad matytų tiems ligoniams 
padarytą cortisonu gydant žalą.

Kiek vėliau — 1954 metais
— tas gydytojas buvo oficia
lus delegatas septintame Pa
sauliniame prieš reumatizmą 
kongrese, įvykusiame Genevoj, 
Šveicarijoj. Ten tada vienas gy
dytojas pranešė apie stebėtinai 
geras pasėkas reumatinius su
sirgimus gydant Cortisonu ir 
ACTH. Už savaitės — gale mi
nėto kongreso — ten prabilo vi
sų tų steroidų >— tada stebuk
lingais vaistais jau imtų vadinti 
steroidų (Cortisone, ACTH ir 
kit.) vienas iš išradėjų. Tai buvo 
Dr. Philip HENCH. Jis užbaigė 
tvirtindamas, kad geriausiu at
veju Cortisonas ir ACTH yra 
tik eksperimentinės priemonės.

da neprirašo steroidų (cortisone, 
ACTH) dėl to, kad labai daug 
yra dabar įrodymų, kad tie vais
tai daugiau pakenkia, negu pa
deda. Todėl tik retais atvejais 
jie artritu negaluojantiems skir
tini.

Tamsta dabar suprasi ir ki
tiems paaiškinti pajėgsi, kad la
bai gerai elgiesi klausydama sa
vo moksliškai tikrai besielgian
čio gydytojo, kuris gerai ap
svarstęs Tamstą gydo, 6 ne, pa
cientui laikinai pataikaudamas, 
vien cortisono ar ACTH adatas 
leidžia.

Kaip pažinti škoty laivą
— Ar gali man pasakyti, kaip 

galima jūroje atpažinti škotų lai
vą plaukiant?

— Gana paprastai. Paskui 
škotų laivą žuvėdros visiškai ne
skraido.

| šelpdamas lietuvį Sibire, Len
kijoje, Vasario 16 gimnazijoje, 

: tvirtai besilaikantį savo tėvų 
• žemėje ir visur kitur, kur jis 
1 pagalbos yra reikalingas, atlie

kos komitetas aukų rinkimą i k^^dvigubai gerą darbą.^ 
žadėjo baigti liepos 11 d., bet jį 
ištę&ė iki lapkričio 21 d.

Bendruomenė aukoms rinkti 
yra pasirinkusi rugsėjo mėn„ 
bet, kaip ir pernai, vajus buvo' 
vykdomas spalių mėn. ir tik; 
dabar apylinkės yra raginamos i 
rinkliavas baigti ir atsiskaityti. 

Mūsų jaunimas — lapkričio 
13 d. žygininkai, kelius mėne
sius visu intensyvumu rinko 
aukas.

Lietuvių Fondas, nuolatinis 
aukų rinkėjas, paskutiniais mė
nesiais labai suaktyvino aukų 
rinkimą.

Rezoliucijų komitetas taip 
pat nenustoja rinkęs aukas.

O kur dar Altas, Vlikas, Li- 
tuanus, jaunimo organizacijos?

Šios aukos renkamos ge
riems, o dažnai ir tiems patiems i

i Jeigu kartą Balfo aukų rin- 
j kėjui buvo užtrenktos lietuvio 
! durys, tai dabar, rinkliavoms 
sumažėjus, reikia vėl bandyti 
jas atidaryti. Kiekvienam auko
tojui, čia pat yra išrašomas pa- 

; kvi tavim as. Mes, dypukai, ne 
i vien privalome aukoti Balfui, 

' bet turime ir grąžinti jam sko- 
’ lą, nes vargu mūsų tarpe yra 

toks, kuris nebūtų nieko iš Bal
fo gavęs. Kur aukų rinkimas 
nėjo kaip reikiant, reikėtų jį 
peorganizuoti ir pratęsti iki 

Kalėdų. A te pas Paulauskas

Kur dėti varioką?
Ant tilto sėdi skurdžius ir nu

duoda invalidą.
Gailestingas praeivis įmeta 

jam į kepurę varioką.
, — Kun, pons, aš su tokiu pi- 

tikslams, bet, kaip Vasario 16 nįgU darysiu? — klausia skur- 
gimnazijos statyba rodo, nevi- džius nepatenkintas.
sada jos patenka į sąžiningų! Gal pavargėliui atiduosi, — 
lietuvių rankas. i patarė geradaris.

Bet dėl šių nukų lietuvis ne-j 
turėtų užtrenkti durų Balfo 
aukų rinkėjams, kur atskaito
mybė tikrinama ne vien mūsų 
rinktų atstovų, bet ir JAV val
džios skirtų pareigūnų.

e Kiekvienas vyras (kurs tu
ri žmoną) susideda iš dviejų pu
sių : viena pusė, kurią žmona ži
no, o antroji pusė, apie kurią 
jis mano, kad žmona nežino.

SWiW

• Jaunuolio meilė yra tik ga
rai ir dūmai, bet subrendusio vy
ro meilė yra tikroji grynoji lieps
na, o senio meilė yra pasišildy- 
mas prie dar šiltų pelenų.

ts TOL! IR ARTI
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Bed, white? hitie arithmetic
i you’re looking for safety in num

bers, try these figures on United 
States Savings Bonds.

The value of Savings Bonds adds 
up at a safe, steady rate. When 
your Bonds are held to maturity, 
you get back $4 for every $3 that 
you invest. And that interest is 
guaranteed.

Furthermore, you don’t pay any 
state or local income tax on E Bond 
interest. The federal income tax 
income may be deferred until you 
cash them. When you need the 
cash, your Bonds convert in a jiffy.

But the best part of the Savings 
Bond equation doesn’t show up on 
the tables—the pride you can feel 
that your money is put to work 
helping to strengthen freedom’s 
cause throughout the world.

It all adds up to the fact that 
United States Savings Bonds are a 
mighty hard-working investment. 
Millions of Americans have found 
Bonds the star-spangled way tosave.

That figures, doesn’t it?

V

V

V

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth-* 
H Bonds for current income

The V

Buy U.S. Savings Bands 
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
■ .! -,tof ftay for thia advertisement. Ir iz nrsser.ted as a pub: 

’'.th the unit J" r ,4-h'ertteinf Coun’

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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AKADEMINIO JAUNIMO ŠVENTĖ
Gausus būrys Chicagos Aka

demikų skautų-čių, kandidatų, 
filisterių bei svečių dalyvavo 
ASS (Akademinio Skautų Są
jūdžio) 41 -irių metų minėjime 
ir kandidatų spalvomis dekora
vimo šventėje, kuri Įvyko lap
kričio 6 d. modernioje Law
rence Armour Day School sa
lėje.

Uždaros sueigos metu, po iš
kilmingos ASD ir Korp! Vytis 
vėliavų Įnešimo ir Lietuvos 
himno sugiedojimo, 1965 m. 
Chicagos skyriaus pirmininkė, 
Danguolė Markutė, pristatė 
ASD kandidates, kurios sėk
mingai išlaikusios egzaminus 
ir apgynusios savo parašytas 
temas, buvo leistos priimti 
priesaiką.

Tikrosiomis naujom narėmis 
buvo priimtos šios: Čepaitė, 
Laima, lanko Illinois univers.; 
Domarkaitė, Rūta, lanko Si. 
Xavier’s College; Gasnerytė, 
Giedrė, Chicagos univers.; Ged
gaudaitė, Irena, Bogan Jr. Col
lege ir Medical Center; Janic- 
kaitė, Margarita, Loyola uni
vers.; Lungytė, Erika, baigė St. 
Bernard’s Hospital School of 
Nursing; Paliliūnaitė, Živilė, 
Illinois univers.; Pikelytė, Mil
da, Illinois univers.; Srugytė, 
Irena, Illinois univers.; šva- 
raitė, Marytė, Illinois univers. 
Iš Detroito: Bulgarytė, Rūta; 
Zaparackaitė, Žibutė.

Danguolė pasveikino naujas 
nares, priminė ASD spalvų 
reikšmę ir paaiškino mūsų or
ganizacijos pagrindinius ideo
loginius bruožus. Po to, kandi
datės prisiartino prie ASD vė
liavos ir visiems didžiuoju sa
liutu gerbiant, iškilmingai davė 
Įžodį. Džiaugsmu spindančiais 
veidais, naujos lakademikės, 
grįžusios Į savo vietas, laukė to 
jautraus momento, kada Įgys 
pelnytas akademikių spalvas 
(juostas), šiam Įteikimui, Dan

Korp 1 Vyties pirmininkas 
Giedrius Penčyla pristatė Pijų 
Bielski, kuris taip pat sėkmin
gai išlaikęs egzaminus ir apgy
nęs savo temą, galėjo duoti 
priesaiką ir gauti Korp! Vytis 
spalvas. Algis Zaparackas, pa
sižymėjęs veikėjas iš Detroito, 
pasveikino Pijų ir užrišo jam 
spalvas.

Po organizacijų vėliavų iš
nešimo, naujieji nariai buvo 
širdingai pasveikinti ir šiltai 
priimti tikrųjų narių Į savo 
tarpą. Broliai pasveikino nau
jas seses su baltų žiedų puokš
tėmis, o sesės, suėjusios Į ratą 
ir apsupusios naująjį broliuką, 
linksmai užtraukėm dainelę 
“Linelius raunu ne viena". Dai
navom, kol priėjom posmelį:

AKADEMIKAI SKAUTAI IŠKILMINGOS ŠVENTĖS METU

riaušių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvežime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

"Kad apkabintu, kad pabučiuotu, 
Būčiau tada rami..

guolė Markutė pakvietė v. s. So
fiją Statkienė užrišti spalvas.

V. s. Statkienė, papuošusi 
naujas nares akademikių spal
vomis, širdingai jas pasveiki
no, taip pat sveikino ir išreiškė 
padėką jų globėjai, Ramunei 
Kviklytei, už toki gerą kandi
dačių priruošimą. Naujų narių 
vardu kalbėjo Rūta Domarkai
tė, išreikšdama ryžtingumą 
skautybei ir padėką globėjai už 
jos rūpesti ir pastangas kandi
dates sąžiningai prirengiant.

Skautiškai ir širdingai nuo
taikai esant, sesės pasveikino 
besijaudinąntį ir raudonuojan
tį vienintelį brolį Pijų su buč
kiais.

Naujų narių priėmimo iškil
mėms pasibaigus, akademikai 
pakvietė visus svečius i oficia
liąją šventę — vaišes ir prog
ramą. šią antrąją šventės dalį 
pravedė fil. Vytautas Germa
nas, kuris sukvietė pasižymėju
sius organizacijos vadus prie 
garbės stalo. Kunigas J. Kubi-

Kanados globėja Ramunė Kviklytė ir buvusi A. 
S. D. pirmininkė Danguolė Markutė Akademiku 

Skautu šventės metu.

lis, S. J., sukalbėjo maldą. Se
kantys — v. s. Bronius Juode
lis, Brolijos vyriausias skauti
ninkas, v. s. Ona Zailskienė, vy
riausia skautininke, v. s. Vaclo
vas Tallat-Kelpša, vidurio ra
jono vadas, ir atstovai Ginta- 
riečių, Ateitininkų ir Korp! 
Neo-Lithuanų organizacijų šir
dingai sveikino naujus ir senus 
narius, taip pat linkėdami vi
siems sėkmės dirbant organiza
cinį ir lietuvybės išlaikymo 
darbą. Audronė Kubiliūtė, ASD 
Centro Valdybos pirmininkė, 
skaitė referatą, kuriuo apžvel
gė akademikų skautų reikšmę 
gyvenime, o Algis Zaparackas, 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso komiteto pirminin
kas, skaitė savo referatą, ku-

Naujos Akademikės skautės, š. m. lapkričio 6 d. pakeltos į tikrąsias nares. Pirmoje eilėje iš kairės: G. Gasne
rytė, M. Pikelytė, M. Švaraitė, G. Kremerytė, buv. pirm. D. Markutė, I. Gedgaudaitė, E. Lungytė, Dan. Koncytė, 
Ž. Paliliūnaitė, L. Čepaitė. Antroje eilėje: M. Janickaitė, I. Srogytė, Dal. Koncytė, kand. globėja R. Kviklytė, 
detroitietės Ž. Zaparackaitė ir R. Bulgarytė ir R. Domarkaitė.

Foto Jono Tamulaičio

riuo išaiškino šaukiamo Jau
nimo Kongreso reikšmę mums 
ir skatino Kongrese visiems ak
tyviai dalyvauti.

Fil. Vyt. Germanas pristatė 
naujai išrinktą 1966 metų Chi
cagos skyriaus ASD valdybą 
šioje sudėtyje: Janina Tallat - 
Kelpšaitė — pirmininkė, Regi
na Macnoriūtė — sekretorė, Jo
lanta Grigai a užkaitė — iždi
ninkė.

Meninė dalis apvainikavo iš
kilmingą minėjimą. Fil. Ger
manas pristatė Ramūną Krišto- 
paitį, kuris pianinu puikiai iš
pildė šiuos: Ghopeno simfoni
ją, Liszto Liebestraum, ir Er
nesto Lecuono Malaguena. Rū
ta Domarkaitė, Giedrė Gasne
rytė, Dalia ir Dana Končytės 
sudarė Akademikų kvartetą ir 
Antanui Gelažiui gitara akom
panuojant gražiai padainavo 
keletą dainų, o Rūta Domar
kaitė, gitaros melodijai paly
dint, labai gražiai ir jautriai 
padeklamavo eilėraštį “Blondi- 
nis angelas” (mane net širpu- 
liai papurtė).

Programai užsibaigus, visi 
nariai ir svečiai įsijungė į ra
telius ir sklandžiai pylė dainas 
vieną po kitos, kad net ir tie, 
kurie nežinojo žodžių, greitai 
juos pramoko ir įsijungė į 
linksmą nuotaiką.

Dainos skambėjo iki vėlu
mos, o visiems išsiskirsčius, 
dainų aidai tebeskambėjo da
lyvių širdyse, o praėjusios 
šventės gražūs įspūdžiai buvo 
mieli palydovai vykstant į na
mus.

Ad Meliorem!
Birutė Šlajutė

Įsivaizdavimas
Svečias restorane: — Padavė

jau! Tas tamstos šnicelis mui
lu atsiduoda!

Padavėjas: O, atsiprašau po
nas. Aš čia dirbu jau ketvirti 
metai ir nė sykio virtuvėje nesu 
muilo gabalėlio matęs!

KARIUOMENĖS ŠVENTĖS MINĖJIMAS
Š. m. lapkričio 21 d. Įvyko Bendruomenės pirmininkas 

Lietuvos kariuomenės 47 metų Jasaitis trumpai ir drūtai pa-
sukakties minėjimas prie Jau
nimo Centro. 11 vai. vyko Jė
zuitų bažnyčioje pamaldos. Po 
pamaldų prie paminklo susi
rinko nemažas skaičius žmo
nių. Gen. Rėklaitis, asistuoja
mas p. Juškevičienės, uždegė 
aukurą. Gen. Dirm antas su p. 
Babickiene padėjo prie pa
minklo vainiką. Taip pat padė
jo vainiką ir Lietuvos karo in
validai: Kazys Dobilas ir Alfas 
Liškevičius. Iš viso dalyvavo 
Įvairių organizacijų 15 vėliavų. 
Dariaus - Girėno posto vetera
nai, dalyvaujant pačiam ko- 
mandieriui Pauliui Bugvilai ir 
komanduojant Pranui Krasaus
kui, pagerbimui žuvusių už Lie
tuvos laisvę iššovė tris salves. 
Prie paminklo pasakė kalbą 
Gaižutis.

Vėliau visos vėliavos ir pub
lika susirinko į Jaunimo Centro 
didžiąją salę. Ramovės pirmi
ninkas Juškevičius atidarė iš
kilmingą posėdį ir pakvietė 
įvairių organizacijų atstovus į 
garbės prezidiumą. Amerikos 
ir Lietuvos himnus sugiedojo 
Pautėnienė. Minutės atsistoji
mu pagerbti žuvę dėl Lietuvos 
laisvės. Visa eilė asmenų iš
kviečiami kalbėti. Gen. konsu
las Petras Daužvardis ragino J 
visuš ir visur vesti kovą dėl! 
Lietuvos laisvės irz nepriklau-1 
somybės, Tai yra kiekvieno lie
tuvio patrioto šventa pareiga. 
Dar paminėjo, kad įvairių pa
vienių asmenų išsišokimai gali 
būti Lietuvos kovoje net žalin
gi. Tuo pačiu sugesti j onavo 
vesti planingą Lietuvos išlais
vinimo ikovą. Baigė kalbą: 
“žiūrėti, kad valstybės reikalai 
nenukentėtų”.

Savanorių - kūrėjų atstovas 
Tamulis pareiškė, jog Lietuva 
okupuota ir dėl jos išlaisvini
mo kova tęsiasi ir privalo tęstis. Į

reiškė: “Lietuvos išlaisvinimui 
reikalinga kova ir ryžtas, kuris 
degė mūsų kariuomenės sava
norių ir karių eilėse”.

Dar kalbėjo: šaulių vardu 
Alfas Valatkaitis, Birutininkių 
— p. Babickiene, Alto — Šid
lauskas ir ukrainiečių atstovas 
majoras (berods, Amerikos ka
riuomenės majoras) Mychailo 
Chariv. Jo kalbą vertė Jonas 
Čėsna. Ukrainiečių atstovas, 
tarp kitko, pareiškė: kad isto
riniais laikais lietuviai ir uk
rainiečiai yra buvę draugai ir 
ateityje tokie pasiliks. Ragino 
prieš baisų maskoliškąjį batą, 
užgniaužusį Lietuvos ir Ukrai
nos nepriklausomybę, vesti ne- 
atlaidžią kovą. Jo kalba buvo 
palydėta gausiomis katutėmis.

Antanas Rėklaitis skaitė pa
skaitą, pasiremdamas šių die
nų spaudos komentarais ir ra
gino visiems burtis į bendruo
menės eiles.

Solistė Stankaitytė, akompa
nuojant Kučiūnui, sudainavo 
tris daineles. Maža mergytė 
įteikė solistei gėlių puokštę. 
Baleto studijų kelios mokinės 
puikiai pašoko porą dalykėlių.

Turėjo dar būti Cicero vai
kučių pasirodymas, — nebuvo. 
Vienas Ramovės valdybos na
rys pareiškė, kad jiems tos mo
kyklos vedėjas Kreivėnas ne
priimtinas.

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Svarbus pasitarimas
SLA 134-tos Moterų kuopos 

pirmininkė H. čižauskienė į sa
vo rezidenciją sukvietė savo ben
dradarbes — valdybos nares ir 
žymesnes kuopos veikėjas.
^Buvo pasitarta SLA reikalais, 
ypatingai kas liečia organizaci
jos 80 metų veiklos minėjimą ir 
einanti specialų SLA vajų. Be
ne pats svarbiausias šio posėdžio 
tikslas: tai pavartyti kuopos vei
klos istorijos lapus. O Biežienė 
ir M. Kriauchiunienė su kuopos 
valdybos ir veikėjų prisimini
mais, surado labai įdomią ir 
gausią SLA. 134-sios Moterų 
kuopos nuveiktų darbų istoriją.

Šiame posėdyje dalyvavo šios 
veikėjos: O1 Biežienė, M. Kriau- 
chiunienė, K. Mankienė, J. Gul
binienė, H. čižauskienė, P. £e- 
nulienė, B. Jazavitas ir H. Bu- 
chinskienė.

Užbaigus darbą, buvome šei
mininkės p-nios H. čižauskie- 
nės pakviestos prie gražiai pa
ruošto, valgiais apkrauto stalo
ir maloniai vaišinamos. Po vai-
šių ir malonių pokalbių, padėko
jusios šeimininkei už taip malo
nų priėmimą, skirstėmės į na
mus. Narė

Kaimas Pabludo
DPA (vokiečių žinių agentū

ra) neseniai pranešė iš Varšu
vos, kad Pabludo kaime rytinėje 
Lenkijoje dideli cūdai vyksta. 
Lenkų provincijos spauda skel
bia, kad kasdien į tą kaimą plūs
ta minios maldininkų, smalsuo
lių ir ubagų, visi traukia prie 
kaimo gale esančio purvino šal
tinio, jame mazgoja savo žaiz
das, tą vandenį paskui geria ir 
stebuklų laukia.

Tą sąjūdį sukėlusi viena jau
na mergaitė vardu Jadviga, ku
ri pradėjo kalbėti, kad jai pie
voje pati Dievo motina pasiro
džiusi.

Būsimas daktaras
Mokytojas: — Na, Pranai, pa

sakyk man, iš ko susideda nu
garkaulis ?

Pranas: — Nugarkaulis susi
deda iš daugelio diskelių, ponas 
mokytojau. Ant viršutinio lai
kosi galva, o ant apatinio aš 
pats”.

Per iškilmingą posėdį salė 
buvo pilna publikos, bet jau 
skaitant paskaitą ir atliekant 
meninę dalį, labai mažai publi
kos buvo likę.

Atrodo, ilgos kalbos žmones 
išvargina. Stasys Juškėnas
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Prez. Johnsonas gauna barti

J. F. Kennedy mirties sukaktis
Vakar, lapkričio 22 d., sukako dveji metai, kai buvo 

nušautas Dallas (Texas) mieste prezidentas John Fitz
gerald Kennedy, ši liūdna sukaktis buvo įvairiais būdais 
paminėta daugelyje pasaulio šalių.

Velionio atminimui pagerbti tūkstančiai žmonių aplan
kė jo kapą Tautinėse Arlington Kapinėse. Minios žmonių 
Dallas’e ėjo pažiūrėti tos vietos, kur J. F1. Kennedy buvo 
užmuštas ir dėjo gėlių vainikus bei puokštes prie pasta
tyto tenai paminklo.

Velionis buvo paminėtas įspūdingomis apeigomis Va
kariniame Berlyne ir Vakarų Vokietijoje; taip pat Airi
joje, iš kur yra kilusi Kennedy giminė, ir nesuskaitomoje 
daugybėje miestų aplink žemės kamuolį.

Savo kalbomis, veiksmais ir asmenybe jisai padarė 
neišdildomą įspūdį ne tik šioje šalyje, bet ir kituose pa
saulio kraštuose. Tragiškas jo žuvimas tą įspūdį dar 
labiau pagilino.

JFK vardas pasiliks istorijoje, kaip vieno nuostabiau
sių žmonių, stovėjusių Amerikos demokratijos pryšakyje.

Richard M. Nixon, buvęs re- 
publikonų kandidatas į JAV 
prezidentus, išbarė pfež. J'ohn- 
soną dėl kišimosi j metalo kai- 
mj reguliavimų.

Prieš kiek laiko aliuminio 
pramonės korporacijos buvo 
nutarusios pakelti kainds savo 
prekėms ir buv<5 savo nutarimų 
paskelbusios. Bet jos pabūgo 
konflikto su vyriausybe ir nu
tarimų atšaukė.

Pereitų savaitę panašus daly
kas Įvyko vario pramonėje. 
Vario kompanijos pranešė, kad 
jos yra nusistačiusius pakelti 
kainas variui; bet, Johnsono 
administracijai pareiškus nepa
sitenkinimų, vario pramonės 
vadai nuo savo užsimojimo at
sisakė.

Kokiu būdu valdžia tuos 
pramonininkus sulaikė nuo 
kainų kėlimo?

Ji negrasino jiems ir neįsa
kinėjo, kų jie turi daryti. Liepti 
arba grasinti valdžia neturi ga
lios. Bet ji paskelbė, kad į rin
kų ji paleis tam tikrus tų me
talų — aliuminio ir vario — 
kiekius, turimus valstybės at
sargose, ir parduos juos tokio
mis kainomis, kokias galės 
gauti.

šitie pranešimai metalo pra
monininkus nugąsdino. Nes 
valdžia yra supirkusi dideles tų 
metalų atsargas pagal reko
mendacijų gynybos departa
mento, kuriam rūpi, kad kraš

tas nebūtų užkluptas nepasi
ruošęs, jeigu kiltų karas. Dali 
tų atsargų pasiūlus pardavi
mui laisvoje rinkoje, aliuminis 
ir varis neabejotinai atpigtų. 
Tada gaminančios šiuos meta
las kompanijos ne tik negautų 
aukštesnių kainų už savo pre
kes, bet dar tūrėtų jas apka
poti.

Bu v. JAV viceprezidentas pa
reiškė, kad jam atrodo, jog 
prez. Johnsonas esąs nutaręs 
“paskelbti karų gerovei”. Savo 
veiksmais prezidentas sukėlęs 
nerimo ir netikrumo nuotaikas 
biznio bendruomenėje.

Prez. iJohnsonų kritikuoja 
dėl jo veiksmų ir stambus New 
Yorko finansininkas David 
Rockefeller, Chase Manhattan 
banko prezidentas (New Yorko 
valstybės gubernatoriaus Nel
son Rockefeller brolis). Jisai 
sako, kad Johnsono administra
cija kėsinasi reguliuoti prekių 
kainas, vietoje to, kad jas re
guliuotų “pasiūlos ir paklausos 
natūralios jėgos”.

Rockefelleris pripažįsta, kad 
prezidento tikslas neleisti išsi
vystyti infliacijai geras, bet 
prezidentas neprivalus naudoti 
valstybinių metalo atsargų ko
voje su prekių brangėjimu.

New Yorko bankininkas dar 
pastebėjo, kad kelti ar nekelti 
aliuminio kainas gali geriau
siai spręsti aliuminio kompani
jos, o ne valdžia.

Pirmadienį, lapkričio 22 d., suėjo du metai nuo prezidento John F. Kennedy nužudymo. Per tą 
laiką 11 milijonu žmonių aplankė kapą ir nulenkė galvas prie mirusio prezidento kapo. Staty

bos darbai eina prie pastovaus paminklo.

Komunistų pralaimėjimas teisme
Teisingumo departamentas laimėjo kovą prieš komu

nistų partiją, patrauktą atsakomybėn už tai, kad ji ne
užsiregistravo, kaip svetimos valstybės agentūra. To rei
kalauja išleistas 1950 m. sub veršy vios veiklos kontrolės 
įstatymas — McCarran aktas.

Jury iš 8 moterų ir 4 vyrų visais balsais pripažino, 
kad komunistų partija nusikalto, ir teisėjas paskyrė 
$230,000 pabaudą.

Partijos advokatas žada apeliuoti.
Prieš kelias savaites komunistai buvo laimėję, kai 

teismas atmetė, kaip priešingą JAV konstitucijai, pro
kuroro reikalavimą, kad turi užsiregistruoti komunistų 
partijos nariai. Teismas nusprendė, kad tokiu reikala
vimu komunistai yra verčiami patys save apkaltinti, — 
nors tai nėra teisingas priekaištas, nes priklausymas ko
munistų partijai nėra nusikaltimas; nario užsiregistra
vimas dar anaiptol nereikštų, kad jisai yra nusikaltęs 
įstatymui.

Tačiau teismas norėjo apsaugoti komunistų pilieti
nes teises, kad nebūtų jokio pagrindo įtarti, jog Amerikoje 
yra varžoma žmonių laisvė. Tuo būdu komunistų partijos 
nariai išsisuko nuo pareigos registruotis. Ir jie labai 
triumfavo.

Bet dabar jie prakišo. Teismas rado, kad partija, kaip 
organizacija, privalo registruotis, nes ji yra svetimos

šalies (Sovietų Sąjungos) agentūra. Valdžia ir visuomenė 
turi teisę žinoti, kas iš šios šalies gyventojų arba piliečių 
agentauja svetimai valstybei.

Nežinia, ką pasakys apeliacijos teismas. Kova teis
muose dar gali užsitęsti. Komunistams nėra reikalo dėl to 
rūpintis, nes bylinėjimosi išlaidas apmoka tie “dėdės”, 
kurie šią savo agentūrą čia išlaiko.

Rumunija tarpininkauja
Vienas Austrijos diplomatas pereitą sekmadienį pra

nešė spaudai, kad komunistinė Rumunija pradėjo pasikal
bėjimus su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis ir šiaurės 
Vietnamu, norėdama ištirti, ar yra galimybė atvesti ka
riaujančias šalis į taikos derybas.

Jei pasirodytų, kad tokios derybos yra galimos, tai 
Rumunija apsiimtų ir toliau tarpininkauti.

Austrijos diplomatas sakosi apie tai patyręs pereitą 
savaitę, kai Vienoje (Austrijos sostinėje) lankėsi Rumu
nijos ministeris pirmininkas Ion Gheorghe Maurer su 
keliais kitais Rumunijos pareigūnais.

Rumunija yra valdoma komunistų, bet paskutiniu 
laiku ji elgiasi, kaip nepriklausoma nuo Maskvos šalis.

Bet abejotina, ar iš to jos “tarpininkavimo” kas išeis, 
nes šiaurės Vietnamas tikisi, kad Amerika “pails” be
kariaudama ir pasitrauks.

Tačiau Rockefelleris užmirš
ta, kad aliuminio (taip pat, 
kaip ir vario) kainomis yra su
interesuotos nė vien tuos meta
lus gaminančios kompanijos, 
bet ir daugelis kitų pramonės 
šakų. Aliuminis ir varis yra 
šiandien labai plačiai vartoja
mi. Daug šių metalų vartoja ir 
karo departamentai — laivy
nas, armija ir oro jėga.

Be to, yra gyvai suinteresuoti, 
tiesioginiu arba netiesioginiu 
būdu, ir paprasti žmonės, ku
rie vartoja įvairių rūšių pre
kes, pagamintas iš tų metalų.

O bankininkas Rockefelleris 
šneka, kad spręsti apie tų me
talų kainas gali tik jų gaminto
jai. Jisai ignoruoja ir darbi
ninkų interesus, kurie dirba tų 
kompanijų įmonėse.

Nixonas ir Rockefelleris gi
na monopolinio kapitalo intere
sus, to kapitalo, kuris ne tik iš
naudoja savo darbininkus, bet 
ir be pasigailėjimo smaugia 
silpnesnius kapitalistus.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo eilinis susirinkinias 
įvyko lapkričio 4 d. Vengeliaus- 
ko salėje. Pirmininkė Adela 
Burba atidariusi susirinkimą 
pranešė, kad spalio 11 d. mirė 
klubo Marie Keller, o spalio 31 
d. mirė Katie Rimkus. Klubas 
siiteikė garbės grabnešes' ir nu
siuntė vainikus, o susirinkusios 
narės atsistojimu pagerbė ir gi
minėms išreiškė užuojautą.

Rengimo Komisija Adela Bur
ba, Šbphiė Jėsurias, Antanina 
Grigonis, Vera Bobbin, Estelle 
MėNamee ir Bemice žemgulis 
pranešė, kad šokių vakaras įvy
kęs spalio 23 d. Hollywood sa
lėje davė gražaus pelno, už ką

komisija padėkojo darbinin
kėms, dovanų aukotojoms ir sve
čiams.

Pranešta, kad serga klubo na
rės Bėssie Spitlis ir Tillie Mic- 
kunas. Klubas nusiuntė joms į 
ligoninę puokštes gėlių su lin
kėjimais greičiausiai pasveikti 
ir sustiprėti.

Klubo priešmetiniš susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, gruo
džio 2 d. VengeliaUsko salėj, 4500 
So. Talman Avė., 8 vai. vak. 
Būtinai atsilankykite, nes bus 
renkama 1966 m. valdyba.

Adela Burba, Koresp.

CICERO
Įėjo į madą, kad kas mėnesį 

į SLA 301 kuopos susirinkimus 
ateina tik tie nariai, kuriems 
reikia mokėti mokesčius, apsi
moka ir išeina, d visokius nuta

rimus daro viena kuopos val
dyba. Būtų labai gražu, jei bent 
kartą metuose, iš 150 SLA 301 
kp. narių pusė ateitų ir aktin
gai dalyvautų susirinkime.

Ateinantį trečiadienį — gruo
džio mėn. 1 d., 7 vai. 30 min. 
vakare, 1401 So. 49 Court, Li
berty namų apatinėje salėje, 
įvyks SLA 301 kuopos narių su
sirinkimas, kuriame bus išrink
ta kuopos valdyba 1966 me
tams, nominuoti Pildomą j ai 
Tarybai kandidatai sekantiem 
dviem metam (o, jei seimas nu
tars, jie liks ilgesniam, 3-4 metų 
laikui) ir padaryta eilė kitokių 
nutarimų.

Tauškime pareigą ne vien ap
simokėti mokesčius, bet ir ak
tingai dalyvauti organizacijos 
gyvenime.

S. P a niaus k a s, 
SLA 301 kp. pirmininkas

Sikkim kunigaikštis Palden T. Namgyal ir įo žmona, amerikietė Hope 
Cooke. Bijoma, kad komunistinė Kinija neįsiveržty į jy valdomą 

Sikkim kunigaikštiją, kurios sienas Indija pasižadėjo ginti.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO n SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA
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Dėlto suprantama, kaip palengvėjo arti pustrečio 

tūkstančio bažnyčios tėvų širdys, kai Westmiunsterio 
arkivyskupas kardinolas Heenan pasiūlė visą tą doku
mento dalį apie santuoką ir gimdymų kontrolę ap
lenkti ir atidėti, kol popiežius tuo reikalu paskelbs 
proklamaciją, kaip buvo pačioje pradžioje žadėjęs, o 
popiežiaus niekas negali skatinti ar versti savo pažadą 
pildyti anksčiau kaip po poros mėnesių, kai santaryba 
bus pasibaigusi ir vyskupai išsivažinėję.

Bet ką popiežius gali pasakyti? Kurs prieš išskris
damas į New Yorką pats prisipažino, kad visas tas 
gimdymų kontrolės ir piliulių klausimas ir jam yra 
“humanly embarrassing” ...

Grįžęs iš New Yorko, popiežius Paulius turėjo iš
klausyti savo parinktos ir pakviestos poros Mr. ir Mrs. 
Jose Alvarez Icaza, Krikščioniškų šeimų Sąjūdžio Lo
tynų Amerikoje steigėjų gana neraminančio pranešimo.

Mr. Alvarez Icaza su žmona per 6 mėnesius apke
liavę 36 kraštus ir visur radę, kad tik mažuma katalikų 
teklauso bažnyčios draudimo nevartoti vaistų nuo apsi- 
vaisinimo. Visur jie girdėję katalikus sakant, kad turi 
būti baigta ta netvarka ir paskelbtas aiškus nuostatas 
ir kad “kai kurie siūlomieji kontracepcijos metodai 
(priemonės prieš apsivaisinimą) turi būti leisti”, prie
šingai daug katalikiškų porų atsimeta nuo bažnyčios, 
rasdami, jog ta Romos doktrina dėl gimdymų kontro
lės nėra suderinama su jų gyvenimo reikalavimais”.

Ką popiežius Paulius, padėtas į tokią padėtį, pa
darė?

Įtakingas Milano dienraštis Corriere della Sera 
paskelbė savo redaktoriaus Alberto Cavallari pasikal
bėjimą su popiežium prieš pat jam išskrendant į New 
Yorką, kur jis pasakęs, kad toliau tylėti apie gimdymų 
kontrolę jis negali, bet ir kalbėti apie tai yra “tikra 
problema”.

“Paimkim, pavyzdžiui, gimdymų kontrolės proble
mą”, pasakęs Paulius. “Pasaulis klausinėja, ką mes 
apie tai manome, ir mes jaučiamės pareigingi atsakyti. 
(Reikia nepamiršti, kad popiežius save taria daug- 
skaita “mes”.) Mes negalime tylėti, o kalbėti yra tikra 
problema”...

Toliau Paulius VI tęsęs: “Bažnyčia su tokia prob
lema neturėjo susidurti per ištisus šimtmečius. Ir tos 
problemos liečia dalykus, kurie yra, pasakytume, keisti 
bažnyčios žmonėms, ir net nepatogūs (embarrassing)”.

Dėlto komisijos posėdžiavo, kalnai raportų ir stu
dijų auga ... ir galų gale viskas lieka mums nuspręsti. 
Ir nuosprendyje mes esame vienui vieni. Nuspręsti 
nėra taip lengva, kaip studijuoti. Tačiau mes turime 
ką nors pasakyti. Bet ką? Tikrai mes esame reikalingi, 
kad Dievas mus apšviestų” ...

Vatikano II Santarybos dalyviai bus paskubėję 
Pauliui į pagalbą spalio 15 dieną, grįždami prie to 
klausimo ir dviem balsavimais — 2,106 prieš 19 ir 
2,052 prieš 91 nubalsuodami priimti papildomą for
mulę prie dekreto apie šeimyninį gyvenimą ir meilę, 
kad visi katalikai privalo paklusti draudimui vartoti 
bet kokią dirbtinę gimdymų kontrolę. Tas dekretas, 
kaip matėme, nuo Pijaus XII laikų, palikdavo vedu
siųjų porų sąžinei pakankamai erdvės patiems apsi
spręsti dėl savo šeimos didumo planavimo. Bet lap
kričio 15 difeną priimtoji formulė aiškiai sako, kad 
“bažnyčios sūnūs neturi vartoti šeimyninės meilės (con-
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jugal love) priemonių, kurios yra pasmerktos bažny
čios autoritetų mokslo”. '

Bet kai reikėjo nubalsuoti skyrių apie ateizmą, 
specialiai pasmerkiant komunizmą, tai buvo 1,672 bal
sais prieš 16 priimta ateizrho pasmerkimo formulė, 
kurioje komunizmas nebuvo net vienu žodžiu pa
minėtas.

Bažnyčia prieš komiui izma supasavo
Iš šalies įdomu buvo stebėti, kaip Romos katalikų 

bažnyčios vairininkai šioje ketvirtoj fe sesijoje laviravo 
ir manevravo tarp Scilos ir Chaiibdoš — tarp ateizmo 
ir komunizmo. Tas manevravimas raudonu siūlu nusi
tęsė per visą sesiją, kai dar rugsėjo 27 d. santaryba 
pradėjo diskutuoti skemą apie Katalikų bažnyčios pa
dėtį moderniame pasaulyje. Tą dieną kalbėję 13 kal
bėtojų kovingai pareikalavo santarybos užimti karingą 
poziciją prieš ateizmą. Ispanijos jėzuitų ordino gene
rolas Pedro Arrupe papasakojo, kad net pūčių kunigų 
tarpe esanti penktoji kolona, kuri dirbanti ateizmo 
naudai.

Diskusijos dėl Dievo miesto ir šėtono miesto
“Ateizmas”, tvirtino jėzuitų generolas, “dabar veda 

karą jau prieš patį Dievo Miestą ne tik iš lauko, bet 
sugebėjo savo nuodais judošiškai apkrėsti tikinčiųjų 
protus, net kunigų ir zokoninkų”. (čia vieta priminti, 
kad Ispanijos ir bendrai lotynų kraštuose, kur švento
sios Inkvizicijos atminimas tebėra teišblukęs, katali
kiškasis “mokslas” tebeskirsto šį pasaulį į dvi stovyklas 
—■ “Dievo Miestą” ir “šėtono Miestą”. Aišku, kad šitaip 
jėgoms išsibalansavus, taikos ir ramybės, juo labiau 
krikščioniškos meilės negalima laukti.) Apie tą Dievo 
Miestą, ypač Ispanijoje, prie progos bus plačiau.

Arrupe papasakojo net tokių dalykų, kad Katalikai 
- TUESDAY, NOVEMBER 23, 1965'

1961 metais tesudarė 18 nuošimčių viso pasaulio gy
ventojų, o šiuo metu besudarą vos 16 nuošimčių ... Tai 
esąs pavyzdys, kaip efektingas yra ateizmo skverbima
sis. Beje, jėzuitų ordinas arba Jėzaus Draugija (Socie- 
tas Jesu, S. J.) turinti 36,000 narių ir skaitoma skaitlin
giausiu bažnyčios ordinu.

Melkitų patriarchas iš Antiochijos, kardinolas Ma- 
xiinbs IV Saigh pareiškė, kad ateizmas yra neatskiria
mai susijęs su socialinėmis problemomis, kurias baž
nyčia apleido per savo pačios apsileidimą. “Tikrasis 
socializmas yra randamas krikščionybėj fe”, jis užtikri
no, o Vienos (Austrijoje) kardinolas Koenig perspėjo, 
kad bažnyčia negali svaidytis anatemomis (iškeiki- 
mais), bet turi stengtis nustatyti santykius su visais 
geros valios žmonėmis.

Atvirai prieš komunizmą pakėlė balsą antrąją de
batų dieną, rugsėjo 28 d., du sovietų pajungtų kraštų 
vyskupai egzilai — Paul Hnilica iš Čekoslovakijos, pats 
sėdėjęs čekų komunistų kacete, pareikšdamas, kad kal
ba už visus tuos, kurie dėl komunistų persekiojimų 
negali šioje santaryboje dalyvauti; antras buvo ukrai
niečių vyskupas Rusnak iš Toronto. Hnilica, jėzuitas, 
dabar gyvenąs Alžire, pareiškė, kad “istorija mus (ka
talikų vadovybę) teisingai apkaltina bailumu arba ak
lumu dėl tylėjimo”. Jis pats sėdėjęs koncentracijos sto
vykloje su 700 kunigų ir vienuolių.

30,000 žodžių skemoje komunizmas nė nepaminėtas
Santarybos paruoštame 30,000 žodžių dokumente 

apie “Katalikų bažnyčia moderniame pasaulyje” žodis 
komunizmas visiškai net neminimas, juo labiau ne
smerkiamas. Popiežiaus politika esanti komunizmo 
“neerzinti”, bet kadangi komunizmo negalima minėti 
jo nepasmerkus, dėlto skemos autoriai tą žodį verčiau 
visai išmetę laukan.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8290

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-rROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUŠTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■V-—„ į „ ,,jį-------i----------------

Piety Kalifornijoje smarkiai lijo. Vanduo išplėšė gatves ir šaligatvius. Gyventojams padaryti di
deli nuostoliai.

f' — Well, as kol tą skulptūrą
padariau, ištisus metus turėjau 
šį arklį išlaikyti.

— Bet iš kainos atrodo, kad 
ir tą merginą turėjai kiaurus 
metus išlaikyti, — atsakė pir
kėjas.

• Yra moterų, kurios niekuo
met naujo ginčo nepradeda, kol 
senojo nepabaigia.

LOVEIKIS
KVIETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Bank i eta ms 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienio vakarą, lapkričio 24 d., 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St. 8 vai. vak. Nariai prašomi 
atsilankyti, nes bus svarbių reikalų

aptarti. E. M., nut. rast.

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V —*

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 ų----------- .--------------------------------------,

GRADINSKAS
NELAUKIT
KALĖDŲ:
PAS MUS KAINOS
NUMUŠTOS NUO 11. 1. 65.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREOC--------------- ■ ------ - z

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

, 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

ROCKFORD, ILL.
Laisvi piliečiai nepasiduoda 

varžomi
Pirmojo ir antrojo pasaulinių 

karų veteranai, gyvenantieji ne
toli nuo Rockfordo esančiame 
Rockton, Ill., miestelyje turi sa
vo organizaciją — Amerikos Le
giono postą ir nuosavas patalpas, 
kur nariai ir jų šeimos susiren
ka pažaisti ir laiką praleisti. 
Dėl paįvairinimo buvo pradėję 
šeštadieniais pažaisti bingo, bet 
atsirado pavyduolių skundikų, 
norėjusių tą nekaltą gyvento
jų žaidimą suardyti. Apskundė 
šerifui, kad esą ten gembleriuo- 
jama ir lošiama iš pinigų. Žino
ma, šerifas turi savo pareigą at
likti, tad nuvykęs su savo depu
tatais bingo žaidimą uždarė ir 
Legiono posto komandierių su
areštavo.

Komandierius turėjo stoti 
prieš teisėją, buvo apkaltintas, 
padavė apeliaciją ir jo advoka
tas pareikalavo jury teismo, tai 
yra, kad teistų miestelio rinktų 
dvylikos piliečių jury.

Praeito ketvirtadienio vakare 
per radiją buvo pranešta, kad 
teismas įvyko ir kad Rocktono 
legionierių posto1 komandierius 
tapo išteisintas, nors Illinojaus 
prokuratūros kaltintojas visaip 
stengėsi įrodyti, kad bingo esąs 
nusikaltimas.

Rockfordo piliečiai dabar irgi 
lengviau atsikvėpė, kadangi ir 
čia bingo žaidimas buvo uždary
tas ir klubai bei organizacijos 
buvo grasinami areštu ir teis
mu, Pagyvensim — pamatysim, 
bet jau dabar galima pasakyti, 
kad laisvi piliečiai suvaržymams 
nepritaria. žvalgas

Audėnas ir agr. Ig. Andrašiū- 
nas. Pelnas, jei bus, pervestas 
Balfui, kad sušelptų ištremtus 
ūkininkus.

Kviečiame dalyvauti gausiai. 
Šeimininkėms nereikės pietų ga
minti. Tiesiai iš bažnyčios prie 
pietų, į pranešimus. Rengėjai

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Lapkričio 4 d. SLA 134-tos 
moterų kuopos susirinkime bu
vo gyvai svarstomi reikalai, iš
kelta naujų sumanymų ir skirs
tomo saukos.

Pirmininkei H. Čižauskienei 
atidarius susirinkimą, minutės 
tyloje pagerbta mirusi narė Ju
zefą Vesackienė. Sekretorė B. 
Jazavitas perskaitė protokolą. 
Viskas vienu balsu priimta. 
Skaitytas mirusios narės Juze- 
fos Vesackienės šeimos padė-

paklausė, kelinta valanda esan
ti?

Ūkininkas savo šakę įsmeigė į 
žemę, atsitojo pasauliui ir pa
matavęs pasakė: “Lygiai trys va 
landos ir septyniolika minučių”.

Ruskis ištraukęs auksinį laik
rodį sako: “Še imk, duok man 
tą šakę!

Solistė su sloga
Chicagos Lietuvių Opera jau 

pastatė ar statys Verdi Travia
tą, bet jau yra žinoma, kas atsi
tiko premjeros metu. Kaip ope
rų lankytojai žino, Violeta yra 
džiovininkė ir savo rolėse turi 
dažnai kosėti. Bet to nežinojo 
dvi poniutės publikoje, tad vie
na antrai ir sako: — Tai ir su
puolimas! Kelintą kartą savo 
amžiuje aš tą operą lankau, vis 
ta poniutė su kamelijomis suser
ga sloga!

kos laiškas, kuriame kuopai iš
reiškia gilią padėką už gėlių Brangus maistas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

DETROIT, MICH.
Lietuvos ūkininko pagerbimas

Detroito agronomai, talkinin
kaujant ūkininkams, rengia Lie
tuvos ūkininko pagerbimą, ku
ris įvyks š. m. gruodžio 5 d. 12 
vai. 30 min. Lietuvių Namuose 
(Tillman 3009). Tą pačią dieną 
10 vai. 30 min. bus prisiminti 
sušaudytieji ūkininkai pamaldo
se šv. Antano parapijos Bažny
čioje, kurioje dalyvaus organi
zacijos su vėliavomis.

Lietuvos ūkininko viešas pa
gerbimas yra istorinis faktas. 
Dar niekad tiesiogiai ūkininkas 
nebuvo pagerbtas. O juk ūkinin
kas buvo ir tebėra krašto ir 
tautos pagrindas. Lietuvos ūki
ninkas visą laiką kovojo su ru
sais, su naciais, su bolševikais. 
Jis kovojo dėl krašto laisvės, 
dėl tikėjimo, dėl spaudos. Jis 
daugiausiai prisidėjo prie sava
norių, partizanų būrių sudary
mo. Jis ir ūkinę naštą daugiau
siai nešė.

Lietuvos ūkininkas sparčiu 
tempu kėlė žemės ūkio našumą. 
Jis įgalino kilti viso krašto ge
rovei ir tuo Būdu krašto kultū
ra ir švietimas kilo sparčiu žing
sniu.

Prisimindami visa tai ir ren
giame to didžiojo tautos gerovės 
ir kultūros kėlėjo pagerbimą. 
Lietuvos ūkininko pagerbimas- 
akademija įvyks pietų metu. Įėji
mas tik 3 dol. auka. Pranešimus 
darys Vliko gen. sekretorius J.

vainiką, užuojautą ir garbės 
palydoves. Sužinota, kad sun
kiai serga narė Agota Halik. . 
Jai nuoširdžiai palinkėta grei
to sveikatos grįžimo. Lankyto- 
ja paskirta H. Buchinskienė.

Nutarta surengti kuopos jau
nuoliams kalėdinę pramogą. 
Paskirstytos aukos: Čiurlionio j 
monografijai paremti $25, Bal- i 
fui — $15 ir Vietname esan- ! 
tiems kariams Kalėdų proga i 
_ $25.

Neatsilankius susirinkimai! 
nuolatinei šeimininkei M. Ba-j 
ronienei, šiam vakarui šeimi
ninkauti paprašyta P. Mališaus
kienė, kuri mielai sutiko būti 
to vakaro šeimininkė.

Po susirinkimo, pagal kuo-| 
pos tradicijas, gimtadienio' 
proga buvo pasveikintos: (Pet
ronėlė Senulienė, Kazimiera 
Jakubkienė, Marija čenskienė 
ir kitos. Joms visoms išreikšta 
nuoširdžiausi linkėjimai, sūdai- ; 
nuota gražų dainelių ir pasi
vaišinta iki vėlumos.

Viskas praėjo linksmoje šir-į 
dingoję nuotaikoj ė. H. B. I

Rusiški mainai
Raudonajai armijai į Lietuvą 

atgal grįžus, vienas maskolių ka
reivis pamatė ūkininką šake be- 
sklaidantį šieną ir praeidamas

Dailininkas skulptorius išsta
tė parodoje merginos figūrą ant 
arklių.

Mėgėjas nori skulptūrą pirkti, 
bet kaina jam atrodo perdaug 
aukšta.

| STEVEN KARDEKES

Gyv. 1348 W. 78th St.
Mirė 1965 m. lapkričio 21 d., 

11:45 vai. ryto, sulaukęs 76 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Ramygalos parapijoj.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mar

cella, posūnis Edward Barr ir 
marti Florence, sūnus Leo Kar- 
deke ir marti June, duktė Ida 
Robson ir žentas Raymond, 8 
anūkai, >5 prdanukai ir daug ki
tų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė L.D.D. 127 kuopai 
ir Ūkininkų Pašalpiniam klubui.

Kūnas pašarvotas Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st St.

Trečiadienį, lapkričio 24 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Steven Kordekes 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, posūnis, 
duktė ir kiti giminės.

Tel. YA 7-1911.
^IMIMliiMIHMMMaaHBWIIIBBBIIIIBil1 III LIF

ANNA KRAUJALIS
PAGAL TĖVUS NAVARDAUSKAITĖ 

Gyv. 7026 So. Artesian Ave.
Mirė 1965 m. lapkričio 21. d., 1:35 vai. po pietų. Gimusi Lietu

voje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Paul, sūnus Edmund, marti Theresa, kiti 

giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko sesuo.
Kūnas pašarvotus Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Trečiadienį, lapkričio 24 dieną 9 vai. ryto, bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Kraujelis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti ir giminės.

Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\»L/z 2533 W. 71st STREET
I J)j - Telef.: GRove,,i11 6-2345-6 
*'4f 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

<846 SO. WESTERN AVE.

?NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Didelis susidomėjimas Naujienomis
Praeito savaitgalio “Naujie

nų” numeriai sukėlė didelio 
susidomėjimo visuose Chicagos 
lietuvių susibūrimuose. Kaip 
šeštadieni, taip sekmadieni 
Chicagoje įvyko daug visokių 
susirinkimų. Nežiūrint kokios 
draugijos narių susirinkimas 
vyko ar prie kokios lietuvių 
bažnyčios susitiko mūsų tautie
čiai, pirmas klausimas buvo, ar 
skaitei “Naujienas”?

Didžiausią susidomėjimą su
kėlė dvi žinios: A. Gulbinsko, 
Vasario 16-tos dienos Gimnazi
jai Remti komiteto pirmininko, 
oficialus pranešimas. Komite
tas’, patyręs apie netvarkingą 
atskaitomybę, ėmėsi radikalių 
nutarimų., Komitetas būtų ga
lėjęs laukti oficialaus Pasaulio 
Liet. Bendruomenės vadovybės 
pranešimo, bet, matyt, nenorė
jo ilgiau imti atsakomybės.

Dar didesnį susidomėjimą 
sukėlė įvairių veiklių asmenų 
pasitarimas pas muziką Juozą 
Kreivėną. Kiekvienas žinojo, 
kad ten vyks pasitarimas su 
komunistų išleistu ir Chicagon

PIGIAI. IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių. Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūšy prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siusti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos Į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIAMANTE GRĖBLIŪNIENĖ

-1' —----------------------------------------------

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
j (Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

JTATt FARM MUTIJM. 
AUTOMOBILE 

MSURAHCE COMPANY

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
• LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST. 

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

ixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxSIUNTINIAI į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
>. ..... I! . . . ......  .1..— —...................... —
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atsiųstu žmogumi. Kiekvienam 
buvo aišku, kad oficialiai iš 
Lietuvos išleisti žmonės yra 
Maskvos policijos patikimi as
menys. Jie turėjo žinoti, kad 
tokie asmenys iš jų daugiau pa
tirs, negu jie tikėjosi patirti.

Pasitarime dalyvavo aukštes
nes mokyklas lankę žmonės, 
įvairiose organizacijose uži- 
mantieji atsakomingas parei
gas. čikagiečiams rūpi patirti, 
ar jie organizacijų buvo įga
lioti vykti į pasitarimą, ar juos 
ten nuvedė tiktai asmeniškas 
jų smalsumas.

Vilniaus Vytauto Didžiojo 
gimnazijos 50 metų sukaktis

Šį rudenį rugsėjo mėn. suka
ko 50 metų nuo įsteigimo Vy
tauto Didžiojo Gimnazijos Vil
niuje. V. D. Gimnazija buvo 
pirmoji gimnazija Lietuvoje ir 
visame pasaulyje, kur visi 
mokslo dalykai buvo dėstomi 
lietuvių kalba.

V. D. G. auklėtiniai kartu su 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga yra pasiržyę šios reikš
mingos gimnazijos auksinį ju
biliejų tinkamai atžymėti. Tuo 
tikslu Čikagoje susirinkę V. G. 
G. buv. mokytojai, absolventai 
bei auklėtiniai, dalyvaujant 
Vilniaus K. L,. S-gos C. V-bos 
įgaliotiems atstovams, nutarė 
suruošti plataus masto minėji
mą 1966 m. gegužės 28-29 die
nomis Čikagoje, Jaunimo Cent
re. Tikimasi, kad turėdami 3-jų 
dienų savaitgalį, šioms iškil
mėms į Čikagą suvažiuos buvę 
V. D. G. auklėtiniai ir iš toli
mesnių vietovių.

Be to, susirinkusieji svarstė 
V. D. G. monografijos išleidimo 
reikalą, už ką visi sutartinai 
pasisakė.

Minėjimo rengimo komisijos 
garbės pirmininkais pakviesti 
buvę V. D. G. mokytojai — 
prof. Adomas Varnas ir Marija 
Varnienė. Išrinkta minėjimo 
rengimo komisija pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas dr. E. 
Ringus, vicepirmininkė G. Si
rutienė, sekretorius J. Gaižutis 
ir nariai — Z. Dailidka, A. 
Dundulis, J. Grigaravičienė, J. 
Lekas, V. Šimkus ir L Valaus- 
kienė.

------------ ------------- —
I I S CHICAGOS IR
Į APYLINKIŲ

♦

Moteriški angelai sargai
Mokyklų sezono metu kiek

vieną dieną nuo pirmadienio 
iki penktadienio rytmečiais, 
pietų metu ir pavakariais Chi
cagos gatvių kryžkelėse ir šiaip 
prie perėjimų skersai gatves 
kur arčiau mokyklų galima ma
tyti uniformuotas moteris, tam
siai mėlynais smėliais ir balto
mis kepurėmis su žvaigždėmis, 
o kai kurios net vyriškais ba
tais, kaip “tikros policistės”. 
Tai vadinamieji mokinių “an
gelai sargai”, kurių pareiga 
yra padėti mokiniams saugiau 
pereiti skersai gatves.

Tokių trafiko policininkių 
į moterų Chicagos miestas -turi 
1,396 ir joms moka po $40 iki 

j $50 savaitei algos ir po $60 me- 
j tams uniformai įsitaisyti.

Apie savo patirtį viena pa- 
i sakė, kad vyrai automobilistai

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TUR) GERIAUSI?

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR i.

Kai lėktuvu patarnautojos įsitikina, kad joms geriau negerti kavos, 
arbatos ar pieno, tai tada šitaip kraipo savo veido raumenis, kad 

nepradėtu atsirasti raukšlių.

yra klusnesni. Daugiausiai bė
dų tenka turėti su vairuotojo
mis moterimis. Davus ženklą 
vyrai, kad ir murmėdami, vi
suomet sustoja. Bet niekuomet 
negali būti tikra, ką moteris 
padarys.

Kasdien (po 4 mokinės 
pasidarančios nėščios

Chicagos švietimo tarybos na
rys Bernard Friedman prane
šė, kad nėštumas pradžios mo
kyklų mokinių tarpe ir vene
rinės ligos Chicagoje “aliar
muojančiai” didėja. šiemet 
kiekvieną dieną mažiausiai po 
keturias mokines 15 metų ir 
jaunesnės išstoja iš mokyklos 
dėl nėštumo. Jis taip pat pra
nešė, kad nuo 25 iki 50 nuo
šimčių visų ištekančių jauna
marčių jau yra nėščios, o tos, 
kurios išteka būdamos apie 16 
metų amžiaus, tai “arti 100 
nuošimčių yra “kūdikiai su 
kūdikiais” ... Friedman rami
nasi, kad 4 nėščios mergaitės 
kasdien, 120 kas mėnuo ir dau
giau kai 1,200 per vienus metus 
iš 270,000 mergaičių mokinių 
tarpe nėra didelis nuošimtis, 
bet tai reiškia didelę tragediją 
daugiau kai dvylika šimtų mer
gaičių pačioje ankstyvoje jau
nystėje ir tragedija tiems, kurie 
turės užgimti.

Pasak Friedmaną, “Daugu
mas tų mergiočių yra jaunes
nės kaip 15 metų elementari
nių mokyklų mokinės, kurių 
bent pusė pačios nežino, dėlko 
jos pasidarė nėščios .. . Mes tu
rime pradėti mokyti tas mer
gaites apie gyvenimo faktus ir 
duoti joms supratimą, kad lytis 
(sex) yra tik vedusiųjų daly
kas”, patarė kalbėtojas naujai 
sudarytam mokinių štabo ko
mitetui, ragindamas elementa
rinėse mokyklose įvesti pamo
kas apie lytį, kaip tatai su ge
rais rezultatais jau darančios 
mokyklos Evanstone ir Chica
gos parapijinės mokyklos.

Be to, jis perspėjo dėl nerimą 
keliančio venerinių ligų pliti

Čikagos latviu organizacijos šių metų lapkričio mėn., 7 d. Conrad Hilton viešbutyje, nepriklausomybės su
kaktį minint, suruošė priėmimą JAV kongreso nariams E. J. Derwinski ir D. Rostenkowski. Priėmimo metu 
abiems astovų rūmu nariams buvo padėkota už jų nuopelnus ginant Lietuvos laisvinimo bylą ir ta proga bu
vo įteikti adresai. Nuotraukoje adresų įteikimo ceremonija: kairėje D. Rostenkowski ir E. J. Derwinski, de
šinėje Viktoras Viksnins skaito įteikiamą adresą, viduryje lietuvių jaunimo atstovė Laima Nainytė ir kiti 

latvių ir estų jaunimo atstovai.

mo. Pernai Illinojuj buvo ofi
cialiai nustatyti 5,388 susirgi
mai sifiliu ir 26,866 susirgimai 
gonorrhea; iš to skaičiaus Oii- 
cagai susirgimų atiteko 83 nuo
šimčiai, nors Chicagos gyven
tojų skaičius sudaro tik vieną 
trečdalį Illinojaus gyventojų.

R U M P A

— Jonas Danis, lituanistas, 
buvęs gimnazijos direktorius 
Lietuvoje, o čia dešimtį metų 
dėstęs lituanistiką JAV Kariuo
menės Kalbų Institute, atvyksta 
iš Kalifornijos į LB švietimo 
tarybos šaukiamą mokytojų 
konferenciją Chicagoje ir skai
tys šį sekmadienį, lapkr. 28 d., 
Jaunimo Centre paskaitą apie 
lietuvių kalbos dėstymo proble
mas šiame krašte.

— J. Kapočius, L. E. leidėjas, 
padovanojo ir išsiuntė Vasario 
16 d. gimnazijos bibliotekai vi
są komplektą V. Krėvės raštų. 
Į J. Kapočių kreipėsi Valdas 
Adamkavičius dar iš Vokieti
jos, kur jis, tikrindamas gim
nazijos veiklą, pastebėjo, kad 
bibliotekoje trūksta V. Krėvės 
raštų.

— Al AID Vaikų Namus ap
lankė Amerikos Montessori mo
kyklų inspektorė p. L. Gitter iš 
Washington, D. C. Ji stebėjosi 
medžiaga, paruošta lietuvių 
kalbos pristatymui, pabrėžda
ma, kad būtų verta padaryti 
filmus ir parodyti kitom mo
kyklom, kaip kalba pristatoma 
mažiem vaikam. V. Namų auk
lėtojos S. Vaišvilienė ir J. Juk
nevičienė lapkr. 27 d. duos pa
rodomąsias pamokas mokytojų 
konferencijon suvažiavusiems 
dalyviams.

— Balfas šiais 1965 metais 
jau išleido arti 20,000 dolerių 
vien Sibiro ar okupuotų lietu-i vakare Marquette salėje, 6908 S. 
vių šalpai. Per dešimt mėnesių | Western Ave. Bus tautiniai šo- 
Balfas išleido 71,586 dolerius' kiai, išpildys šaulių šokėjai, 
grynais pinigais tiesioginei lie-Į Gros A. Ramonio orkestras, 
tuvių šalpai. Ar pavyks tuo pat ; Įėjimas auka — $1.00. (Sk)

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia_

ATF
CHIEF 17 

PRESSMAN
with some experience in 

camera and stripping.
Will train the right man.

CALL
MISS RUNNING

HO 5-3600
LIGHT FACTORY

Men needed for light factory work. 
Steady work. Good starting rate. Con
genial surroundings. Vacation and good 
fringe benefits. Please call at once.

AR 6-3340
1740 N. PULASKI ROAD

REIKALINGAS
PATYRĘS KIRPĖJAS (CUTTER) 

Užuolaidų gaminantojui reikalingas 
patyręs prie užuolaidų sukirpimo dar

bininkas. Puikios darbo sąlygos. 
Daug priedu.

KROGH LENZ TEXTILE CO.
435 N. LA SALLE ST. MO 4-4242

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkių

HOUSEKEEPER
Live in, 5¥a day week. 3 school age 
children. Own room, bath, TV. 
Salary open. Other Help employed. 
Pleasant surroundings. Good home 

for right person. 
Recent references required.

Phone 549-8369

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šai, reikės virti, 2 vaikai. Gyventi 
vietoje. Dėl smulk. informacijų 

skambinti PR 8-3702

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ ir lengva namų 
ruoša. Gyventi vietoje, atskiras 
kambarys su vonia ir TV. Yra dau
giau samdinių. Reikalingos reko
mendacijos, arti šiaurinėj miesto da
ly. Atlyginimas nenustatytas; geras 
susisiekimas, reikia šiek tiek mokėti 
angliškai. Tel. 337-1514.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbĮninkų ir Darbininkių

WANTED
Man or woman with knowledge 

of picture framing or one 
capable of training.

Good working conditions.
WH 4-7744

dosnumu ir toliau tą kilnų dar
bą tęsti priklauso nuo Balfo 
rudens vajų sėkmingumo. Bal- 
įo reikalu vedėjas.

♦ Socialinis Draudimas. 1965 
m. JAV Vyriausybė įvedė dide
lius pakeitimus Socialinio Drau
dimo (Pensijų ir Gydymo) sri
tyje ir nustatė pagrindines gai
res ateičiai — daugeliui metų. 
Šituos naujus, esamiems, o ypač 
būsimiems pensininkams aktu
alius nuostatus surinko Paulius 
Leonas, Čikagos realestatinin- 
kas, ir išsamiai bei suprantamai 
išdėstė atskirame leidinėlyje 
“JAV Socialinio Draudimo Pen
sijos ir Gydymas”. Šitą knyge
lę galima gauti asmeniškai — 
arba užsisakyti paštu: Leonas 
Beal Estate, 2735 W. 71st St., 
Chicago, Illinois 60629. Vieno 
egzemplioriaus kaina $1.00.

(Sk)

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į rudeninį linksmavakarį, 
šeštadienį, lapkričio 27 d., 7 vai.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMB., 12 metų mūras, 2 auto 
garažas, įrengtas beismontas, karpe- 
tai, ceramic vonia, blokas nuo Mar
quette Parko. $20,600.

7 KAMB. MŪRAS, 2 auto garažas, 
1J4 vonios, karpetai, 44 pėdų lotas, 
keli blokai nuo Marq. Parko. $20,700.

6 KAMB., 7 metų mūras, 33 pėdų lo
tas, modernus, švariai užlaikytas, prie 
73 ir Damen. $18,900.

5 KAMB. MŪRAS, 45 pėdų lotas, 2 
auto garažas, gazo šild., pora blokų 
nuo Marquette Parko. $15,900.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. Blokas nuo Western. M. Parke.
$17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS • 
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAIbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai 7- Su»kyežim|ai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-151H

Gudresni už amerikonus
Amerikonas: — Mes turime 

tokias priemones, kad namą iš 
vienos pervežame Į kitą vietą 
taip, kad nė vienas langas nesu- 
sprogsta.

Neamerikonas: —’ Nieku čia 
keista. O mes turime tokias prie
mones, kad vandens pilną šulinį 
pervežame iš vienos vietos j kitą 
taip, kad nė vienas lašas van
dens nenulaša!

Mielų draugių tarpe
— Kristina, ar tau neatrodo, 

kad naujoje skrybėlėje aš dešim
tį metų jaunesnė atrodau?

— Tai kiek gi tau tikrai metų ?
— Pq dviejų savaičių būsiu 

dvidešimts devynių.
— Su skrybėle ar be?

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJAI IŠTAISYTAS, 5 kamb. me
dinis, gražiai apkaltas, naujas viduj, 
ypatingai gražus salonas, gazo šild., 
naujas garažas, gal 3 blokai nuo mūsų 
ofiso, $10,600.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

iVž AUKŠTO MŪRAS ir mūro ga
ražas, 5 ir 4 kamb., naujas gazo šild., 
ceramic vonios, arti mūsų. $26,800.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6017 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

b—' ■■■ ■■■WUUITK MSUltir—

NAUJIENAS
4R TEMYK SKILTIS-

Lietuviai taipgi perka nr parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
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